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Septembrī notiks otrais Siguldas Bērnu un jauniešu 
literatūras festivāls
No 26. līdz 28. septembrim Siguldā norisināsies jau otrais Siguldas Bērnu un jauniešu literatūras festivāls (SBJLF), ko organizē kultūras centrs “Siguldas devons” un Siguldas novada pašvaldība. Festivāla misija 
ir veicināt bērnu un jauniešu lasītprieku, ļaut atklāt lasīšanu kā aktīvu nodarbi un vaļasprieku, ko iespējams piedzīvot kopā ar draugiem un ģimeni.

Šogad festivāla norišu vienojošā 
tēma būs daba, ekoloģija un za­
ļais dzīvesveids, atklājot, kā šie 

būtiskie jautājumi atspoguļoti bēr­
nu un jauniešu literatūrā. Festivāla 
programma iecerēta kā iedvesmojošs 
notikumu kopums, kas rosinās uz 
pārdomām un sarunām gan bērnus, 
gan pieaugušos un, iespējams, pa­
mudinās uz mazām, bet nozīmīgām 
pārmaiņām ikdienā, lai kopā mums 
izdotos veidot labāku pasauli.

Festivāls norisināsies trīs dienas: 
26.  septembrī notiks festivāla Skolu 
diena, kurā tiks aicināti piedalīties 
Siguldas novada skolēni, savukārt 
27. un 28.  septembrī notiks Ģime­
ņu dienas, kurās apmeklētājus no 
visas Latvijas gaidīs plaša program­
ma: tikšanās ar grāmatu autoriem 
no Latvijas, Ukrainas un Islandes, 
ar ilustratoriem, animācijas filmu 
māksliniekiem un režisoriem. Notiks 
radošās darbnīcas, izstādes, animāci­
jas filmu seansi, diskusijas un lekcijas 
vecākiem un pedagogiem, autoru vēl 
nepublicētu darbu lasījumi, jaunāko 
bērnu grāmatu prezentācijas un ak­
tivitātes pilsētvidē. Festivāla Ģime­
ņu dienās kultūras centra “Siguldas 
devons” zālē Radix būs arī grāmatu 
tirdziņš, kurā piedalīsies Latvijas 
grāmatizdevēji, kas izdod grāmatas 
bērniem.

Festivāla mugurkaulu veido Auto­
ru un Ilustrācijas programmas, bet, 
ļaujot bērniem un jauniešiem atklāt 
un piedzīvot to, kā literārs teksts 
transformējas citās kultūras jomās, 
katrā festivālā tiek veidota vēl kāda 
īpaša programma, šajā reizē  – Ani­
mācija. Programmas tiek veidotas 
mijiedarbojoties, lai notikumi būtu 
savstarpēji saistīti, piemēram, Ilus­
trācijas programmas centrā būs trīs 
izstādes ar vienojošu nosaukumu 
“Pētersona arhipelāgs”, kas atspogu­
ļos ilustratora Reiņa Pētersona daiļ­
radi, savukārt Animācijas program­
mā iekļautas filmas, kurām Reinis 
Pētersons bijis mākslinieks. Tāpat 
tikšanās un nodarbības ar rakstnie­
cēm Agnesi Vanagu un Luīzi Pasto­

ri iekļautas Autoru programmā, bet 
Animācijas programmā būs skatā­
mas filmas, kas veidotas pēc šo auto­
ru grāmatu motīviem.

Īpašs notikums būs kopējas Mo­
zaīkas veidošana ar ukraiņu autori 
un mākslinieci Katerinu Mihaļicinu, 
lietuviešu ilustrācijas dzīvā klasiķa 
Ķēstuša Kasparaviča ilustrāciju iz­
stāde “Kasparatorija” un tikšanās 
ar islandiešu autoru Andri Snaiju 
Magnasonu, kas savos darbos pie­
vēršas ekoloģijas tēmām. Tāpat īpašs 
būs animācijas īsfilmu seanss “Zvēri 
nāk!” – tajā būs iespējams noskatīties 
īsfilmas, kas reti atceļo līdz skatītā­
jiem Latvijā. Seansā būs apkopotas 
filmas par cilvēku un dabas mijie­
darbību dažādās pasaules malās – no 
sniega vētras Kanādas ziemeļos līdz 
sausumam Āfrikas vidienē. 

Animācijas filmu programmā būs 
iespēja noskatīties arī citas iedvesmo­
jošas filmas: “Jēkabs, Mimi un runā­
jošie suņi” un arī satikt filmas režiso­
ru Edmundu Jansonu un ilustratori 
Elīnu Brasliņu, pasaules atzinību gu­
vušo animācijas filmu “Vīrs, kurš 
stādīja kokus”, kā arī leļļu animācijas 
īsfilmu “Dusmu kule”, kas veidota pēc 

Agneses Vanagas grāmatas “Plastma­
sas huligāni” motīviem. Un, protams, 
aktualizējot vēstījumu par klimata 
pārmaiņām un dzīvnieku spēju tām 
pielāgoties, festivāla noslēgumā ska­
tītājiem būs iespēja uz lielā ekrāna 
redzēt arī godalgoto Latvijas animā­
cijas filmu “Straume”.

Ģimeņu dienās kultūras centrā 
“Siguldas devons” notiks arī vērtīgas 
nodarbības vecākiem par bērnu grā­
matu pasauli un lasītprieka attīstīša­
nu “Lasīšanas ekosistēma”, ko vadīs 
grāmatu apskatniece un bērnu lite­
ratūras entuziaste Aija Bremšmite. 
Savukārt zālē Radix visas dienas ga­
rumā varēs izbaudīt Grāmatizdevēju 
sagatavoto programmu, kurā gaidā­
mas gan jaunāko grāmatu prezentā­
cijas, gan radošas darbnīcas un citas 
aizraujošas aktivitātes. 

Festivāla radošo darbnīcu piedā­
vājums šogad ir īpaši plašs un no­
drošinās interesantas aktivitātes gan 
mazākiem, gan lielākiem apmeklē­
tājiem. Darbnīcā “Ja Tev suņa nav, 
tad VAU!” kopā ar filmas mākslinieci 
Elīnu Brasliņu apmeklētāji varēs iz­
gatavot savu mīļāko runājošo suni – 
Bosu, Sniedzi un Sniedziņu. Bet 

radošajā darbnīcā “Kas aug mežā? 
Kas aug parkā?” satikties ar ukraiņu 
autori Katerinu Mihaļicinu, klausī­
ties lasījumu no viņas grāmatas, ie­
saistīties teatrālā aktvitātē un veidot 
mākslas objektus. Tāpat programmā 
iekļauti arī tādi radošie notikumi kā 
“Zīmuļskaidiņu darbnīca”, kas veltī­
ta Reiņa Pētersona ilustrētajai Kārļa 
Vērdiņa dzejas grāmatai “Tētis”; “Ci­
anotipijas darbnīca” kopā ar filmas 
“Straume” mākslinieci Kristinu Rez­
vihu; ilustratores Viviannas Marias 
Staņislavskas “Šķirgrāmatu darbnīca”, 
kurā bērniem būs iespēja radīt mazas 
animētas grāmatiņas  – šķirstenītes; 
un vēl citas norises.

SBJLF notikumus varēs piedzīvot 
ne tikai kultūras centrā “Siguldas de­
vons”, bet arī citviet pilsētā – Siguldas 
Jaunajā pilī un Pils kvartālā, Siguldas 
novada bibliotēkā, jauniešu iniciatī­
vu centrā “Mērķis” un pilsētvidē. Arī 
Turaidas muzejrezervāts ir viena no 
festivāla norises vietām – Smēdes ēkā 
būs apskatāma mākslinieces Anitas 
Paegles tautasdziesmu ilustrāciju iz­
stāde “Ods nokrita no ozola”, un tās 
ietvaros notiks arī radošā darbnīca.

Festivāla radošajā komandā šogad 

strādā trīs programmu kuratores: 
bērnu grāmatu izdevēja, Latvijas 
Grāmatizdevēju asociācijas valdes 
locekle Alīse Nīgale, māksliniece, 
Latvijas Mākslas akadēmijas docen­
te Rūta Briede un animācijas filmu 
producente, Latvijas Animācijas aso­
ciācijas valdes priekšsēdētāja Sabīne 
Andersone.

Festivālu organizē un finansē: kul­
tūras centrs “Siguldas devons” un 
Siguldas novada pašvaldība, to līdz­
finansē Valsts Kultūrkapitāla fonds 
mērķprogrammā “Valstiski nozīmīgi 
pasākumi”, Lietuvas Kultūras pado­
me, Turaidas muzejrezervāts.

Sadarbības partneri un informa­
tīvie atbalstītāji: Siguldas novada 
bibliotēka, Turaidas muzejrezervāts, 
Siguldas novada Jaunrades centrs un 
jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis”, 
DAP Gaujas Nacionālā parka Dabas 
centrs, Siguldas Jaunā pils, Latvijas 
Grāmatizdevēju asociācija, Latvi­
jas Animācijas asociācija, Latvijas 
Mākslas akadēmijas Grafikas kated­
ra, AS “Latvijas Finieris”, SIA “Brain 
Games”, SIA “Mustache”, žurnāls “Ir”, 
žurnāls “Lasis”, Latvijas Radio 3, Lat­
vijas Sabiedriskais medijs, izdevniecī­
bas “Liels un mazs”, “Zvaigzne ABC”, 
“Pētergailis”, “Jānis Roze”, “Baltais 
valis”, “Droši un koši”, AS “Pasažieru 
vilciens”, Latvijas Nacionālās biblio­
tēkas organizētā sabiedrības iesaistes 
kustība “Restarts lasīšanai”.

Plašāka festivāla programma at­
rodama tīmekļa vietnē www.sigul­
dasfestivals.lv/sbjlf. Aicinām sekot 
līdzi aktuālajai informācijai arī Sigul­
das Bērnu un jauniešu literatūras fes­
tivāla sociālo tīklu vietnēs Facebook 
un Instagram.

Viedierīcē noskenējot QR kodu, 
iespējams uzzināt plašāku festivāla 
programmu.
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Zinību diena  
izglītības iestādēs

7. Atsāksies bezmaksas 
sporta nodarbības

9.6. un 7. septembrī notiks 
35. Latvijas Riteņbraucēju 
vienības brauciens

8. Tuvojas Džemmas Skulmes  
simtā dzimšanas diena

11.

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv 2025. gada 26. augustsNr. 8 (321)
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Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri. Izdevums tiek piegādāts līdz attiecīgā mēneša beigām.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Komunikācijas pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 30. septembrīS!guldas Novada Ziņas
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Pašvaldības vadība tiekas ar  
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” un 
satiksmes ministru Lorupes viadukta 
būvlaukumā par darbu virzību
Jūlija izskaņā Lorupes viadukta būvlaukumā norisinājās tikšanās, kurā Siguldas 
novada pašvaldības pārstāvji  – pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Vimba, 
priekšsēdētāja vietnieks Linards Kumskis un izpilddirektora pienākumu izpil­
dītāja Līga Bukovska – tikās ar satiksmes ministru Ati Švinku un VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” (LVC) vadību un speciālistiem un iepazinās ar tilta pārbūves gaitu, kā 
arī darbiem, kas notiek uz Vidzemes šosejas (A2).

Siguldas novads

Tikšanās laikā klātesošajiem 
bija iespēja uzklausīt būvuz­
rauga Rūdolfa Gruberta stās­

tījumu par viadukta vēsturi un speci­
fiku. VSIA “Latvijas Valsts ceļi” tiltu 
speciālisti pastāstīja, kādēļ šogad no­
tiek tilta pārbūve, savukārt būvnieka 
pārstāvji informēja par būvlaukumā 
notiekošajiem darbiem un turpmāk 
plānotajiem darbiem. Plānots, ka 
būvniecības darbi noslēgsies šajā 
būvniecības sezonā.

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” Tiltu 
daļas būvinženieris Andris Balodis 
pastāstīja, ka viadukts pār Lorupes 
gravu uzbūvēts 1968.  gadā un kopš 
pēdējiem nopietnajiem remontdar­
biem pagājuši 25 gadi. 

Lorupes viadukta pārbūves būv­
uzraugs Rūdolfs Gruberts, kurš 
1967.  gadā studiju laikā ir piedalī­
jies viadukta būvniecībā kā ģeodē­
zists, bet vēlākos būvdarbos 20.  gs. 
beigās un 21.  gs. sākumā  – kā tiltu 
būvinženieris, pastāstīja, ka Lorupes 
gravas viadukts ir īpašs ar to, ka tas 
bija viens no pirmajiem pasaulē, kas 
būvēts ar garenuzbīdīšanas metodi 
pāri lokaniem balstiem. Tas būvēts 
1968.    gadā. Ideja par saliekama 
dzelzsbetona laiduma garenuzbīdīša­
nu aizgūta no Venecuēlā 1963. gadā 
uzbūvētā tilta pār Karonas upi. 

Jau ziņots, ka Vidzemes šosejas 
(A2) posmam 3,5  kilometru garu­
mā no Siguldas CSDD/Aerodium 
līdz pārvadam pār dzelzceļu Siguldā 
(46,30.–49,85. km) pārbūvē segumu. 
Lai mierinātu satiksmi un uzlabotu 
drošību, krustojumā ar Kalna ielu 
izbūvēs rotācijas apli. Savukārt no 
pārvada pār dzelzceļu līdz autoceļa 
A2 krustojumam ar Jūdažu/Rūdolfa 
Blaumaņa ielu (49,96.–52,09.  km) 
2,13  kilometru garumā atjaunos as­
falta segumu brauktuvei un ietvēm. 
Abos posmos tīrīs grāvjus un caurte­
kas, atjaunos autobusu pieturvietas, 
ceļa zīmes un nobrauktuves, ieklās 
horizontālo apzīmējumu, nomainīs 
gaismekļus uz energoefektīvajiem 
LED tipa gaismekļiem.

Lorupes gravas viaduktam izbūvēs 
jaunu brauktuves konstrukciju, ie­
tves, drošības barjeras hidroizolāciju 
un deformācijas šuves, novērsīs eks­

pluatācijas laikā radušos laiduma un 
balstu konstrukciju bojājumus. 

Savukārt Lorupes caurtekai uz 
vietējā autoceļa “Pievadceļš Lorupes 
gravai” (V96) novērsīs ekspluatācijas 
laikā radušos defektus un bojājumus – 
nomainīs bojātos ķieģeļus caurtekas 
fasādē un veiks citus darbus. Caurteka 
ir celta 19. gs. pirmajā pusē, iepriekš tā 
atjaunota 1994. gadā.

Pašlaik autoceļa pārbūves posmā 
atsevišķos posmos pārbūvē ceļa se­
gas konstrukciju un asfalta segumu, 
kā arī notiek darbi pie rotācijas apļa 
izbūves. Seguma atjaunošanas posmā 
ir nofrēzēts ietvju segums, tiek atjau­
notas bojātās apmales un drošības 
saliņas.

Būvdarbi turpināsies līdz šā gada 
beigām.

Lai veiktu darbus uz Lorupes via­
dukta, līdz rudenim slēgta transporta 
kustība no viadukta līdz Kalna ielai 
Siguldā. Satiksme novirzīta pa ap­
braucamo ceļu “Pievadceļš Lorupes 
gravai” (V96), kura garums ir 1,7 ki­
lometri.

Autovadītājiem jārēķinās, ka sa­
tiksme būvdarbu posmā ir stipri pa­
lēnināta un būvdarbu vietas izbrauk­
šanai jāplāno līdz pat stundai. Ņemot 
vērā satiksmes ierobežojumus, iesa­
kām autovadītājiem izmantot alter­
natīvus maršrutus.

Būvdarbus veic CBF “Binders” 
par līgumcenu 6 884 292,54 eiro (ar 
PVN), būvuzraudzību  – SIA “Fir­
ma L4”. Projekta autors autoceļa pār­
būvei – SIA “Projekts EAE”, Lorupes 
viaduktam un caurtekai  – SIA “BT 
projekts”. Finansējuma avots – valsts 
budžets. Būvdarbi turpināsies līdz šā 
gada beigām.

Satiksmes ministrs Atis Švinka apmeklē novadu
7. augustā darba vizītē Siguldas novadu apmeklēja satiksmes ministrs Atis Švinka un Satiksmes ministrijas parlamentārais 
sekretārs Ģirts Dubkēvičs, kā arī VSIA “Latvijas Valsts ceļi” valdes loceklis Verners Akimovs. Vizītes laikā viesi iepazinās ar 
nozīmīgiem attīstības projektiem novadā un pārrunāja infrastruktūras uzlabošanas jautājumus ērtākai ikdienas mobilitā­
tei un mikromobilitātes veicināšanai.

Siguldas novads

Satiksmes ministru un viņa ko­
mandu Siguldas novadā uzņē­
ma pašvaldības vadība  – paš­

valdības domes priekšsēdētājs Jānis 
Vimba, priekšsēdētāja vietnieks Li­
nards Kumskis un priekšsēdētāja 
vietniece Ina Stupele. Sarunās pieda­
lījās arī pašvaldības speciālisti: Attīs­
tības un investīciju pārvaldes vadītājs 
Gatis Konrads, Transporta būvju no­
daļas vadītāja vietniece Iluta Plikgal­
ve, satiksmes organizācijas speciālists 
Austris Kuncītis un Siguldas pilsētas 
un pagasta apvienību pārvaldes vadī­
tājs Māris Tračums.

“Mēs esam pateicīgi par iespēju sa­
darboties ar Satiksmes ministriju un 
tās komandu, lai kopīgi turpinātu at­
tīstīt Siguldas novada infrastruktūru. 
Mūsu mērķis ir nodrošināt vēl ērtāku 
un videi draudzīgāku transporta sis­
tēmu, kas veicinās Siguldas novada 
iedzīvotāju un viesu dzīves kvalitāti. 
Augsti novērtējam mūsu sadarbību, 
lai veidotu ilgtermiņa risinājumus gan 
mūsu novada, gan plašāka mēroga nā­
kotnes izaicinājumiem,” tikšanās laikā 
atklāj Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Jānis Vimba.

Ministrs klātienē apskatīja Ausekļa 
un Raiņa ielu pārbūves darbus Sigul­
dā, kur par projekta gaitu informēja 
SIA “Vianova” būvdarbu vadītājs Jā­
nis Skutelis. Kā zināms, pārbūvi ob­
jektā plānots pabeigt līdz šā gada bei­
gām, un šobrīd tā pilsētā notiek īpaši 
aktīvi. Šogad norisinās Raiņa, Pils, 
Jāņa Čakstes un Oskara Kalpaka ielu 
krustojuma pārbūve par vienjoslas 
rotācijas apli, kā arī Raiņa un Ausekļa 
ielu krustojuma pārbūve par rotācijas 

apli. Abi jaunie satiksmes mezgli bū­
tiski uzlabos satiksmes drošību Sigul­
das centrā.

Tāpat vizītes laikā pārrunāta citu 
nozīmīgu projektu virzība, tostarp 
stacijas laukuma un tā apkārtnes in­
frastruktūras attīstības iecere. Šis pro­
jekts ir nozīmīgs ne vien Siguldas no­
vadam, bet arī valsts līmenī. Drīzumā 
pašvaldība iesniegs pieteikumu Eiro­
pas Savienības fondu investīciju pro­
grammai “Stacija  2.0”, tādējādi pre­
tendējot uz finansējumu, lai īstenotu 
projektu “Stacijas un Viestura ielu pie 
Siguldas tirgus un Raunas ielas no 
Stacijas ielas līdz Viestura ielai Siguldā 
pārbūve un teritorijas labiekārtoša­
na”. Paredzēts, ka projekta īstenošana 
veicinās mūsdienīgu infrastruktūras 
attīstību Siguldas dzelzceļa stacijas un 
Siguldas tirgus apkaimē, tādējādi at­
tīstot arī mikromobilitāti.

Šā projekta laikā plānots pārbū­
vēt Stacijas, Viestura un Raunas 
ielu posmus un izbūvēt vairāk nekā 
170  autostāvvietu. Aktīvās mobilitā­
tes vajadzībām paredzētas ap 30  ve­
lonovietnes, kas atradīsies netālu no 
dzelzceļa stacijas. Tāpat Stacijas ielas 
un Viestura ielas posmā no Stacijas 
ielas līdz Rūdolfa Blaumaņa ielai ie­
cerēts izbūvēt kopēju gājēju un velo­
braucēju celiņu aptuveni 530  metru 
garumā, kā arī gājēju ietvi 380 metru 
garumā. Projekts paredz arī jauna 
ielu apgaismojuma un citu inženier­
komunikāciju izbūvi, tostarp nepie­
ciešamo satiksmes vadības sistēmu 
uzstādīšanu. Lai uzlabotu drošību, 
ielas infrastruktūrā tiks iekļauti sa­
tiksmes mierinošie risinājumi. Plā­
nots veikt teritorijas apzaļumošanas 
un labiekārtošanas darbus, uzstādot 
soliņus, atkritumu urnas un veidojot 

citus pilsētvides uzlabošanas risinā­
jumus visā projekta teritorijā.

Līdztekus notika saruna par videi 
draudzīgu un izmaksu ziņā efek­
tīvu mobilitātes risinājumu attīstī­
bu Siguldas novadā, apspriežot jau 
publiski izskanējušo iespēju reģio­
nālā līmenī ieviest akumulatoru ba­
teriju elektrovilcienus (BEMU) un 
tiem nepieciešamās uzlādes stacijas. 
BEMU programmā primāri pare­
dzēts izmantot vilcienus satiksmes 
nodrošināšanai maršrutos starp Rīgu 
un attālākiem reģioniem, tostarp 
“Rīga–Cēsis”, kas šķērso arī Siguldas 
novadu. Šajā līnijā plānots izbūvēt 
vairākas vilcienu uzlādes stacijas, 
no kurām, iespējams, viena atrastos 
Siguldā. Šā projekta aktivitātes un 
programmas īstenošanu plānots pa­
beigt līdz 2029. gadam.

Pašvaldības vadība un nozares spe­
ciālisti uzsvēra velosatiksmes nozīmi 
un veloinfrastruktūras attīstību visā 
novada teritorijā, īpaši akcentējot ne­
pieciešamību veidot drošu un piemē­
rotu veloinfrastruktūru. Diskustēts 
par veloceliņu izbūves iespējām gar 
valsts galvenajiem autoceļiem, to­
starp P10 posmā “Inčukalns–Sēnīte”, 
A2 šosejas posmā Siguldas pilsētas 
teritorijā, kā arī A3 šosejas posmā 
“Murjāņi–Ragana”.

Tikšanās noslēgumā satiksmes 
ministrs Atis Švinka izteica atzinību 
par Siguldas novada attīstību  – šeit 
ir daudz pozitīvu iestrādņu   – tū­
risms, dzīvojamais fonds, aktīvs 
dzīvesveids, jaunās ģimenes, darba 
vietu iespējas. Ministrs ar komandu 
apstiprina, ka turpinās būt klātesoši, 
lai, kopīgi sadarbojoties, veidotu sa­
koptāku transporta tīklu un īstenotu 
jaudīgus projektus.
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Sāksies pieteikšanās “SEB 
bankas” grantu konkursā  
“(ie)dvesma”
No 1. līdz 26. septembrim biznesa ideju autori, kā arī jau strādājoši uzņēmumi 
var pieteikties grantu konkursā “(ie)dvesma”. Kopējais grantu apmērs šogad būs 
līdz 96  tūkstošiem eiro, bet maksimālā summa vienam grantam ir 12  tūkstoši 
eiro.

Grantu konkursu jau devīto 
gadu pēc kārtas īsteno “SEB 
banka” kopā ar Jūrmalas 

pilsētu, Jelgavas, Ķekavas, Mārupes, 
Olaines, Ropažu un Siguldas nova­
diem, lai veicinātu biznesa vides at­
tīstību.

Uz konkursa “(ie)dvesma” grantiem 
var pretendēt gan privātpersonas, kas 
vēl tikai plāno sākt savu biznesu, gan 
arī jau esoši uzņēmumi, kas veic vai 
plāno veikt saimniecisko darbību 
kādā no grantu programmā iesaistīta­
jām pašvaldībām un kas saimniecisko 
darbību veic ne ilgāk kā piecus gadus.

Granta līdzekļi paredzēti esošā 
biznesa attīstīšanai vai arī jauna uz­
ņēmuma izveidei. Strādājošu uzņē­
mumu apgrozījums iepriekšējā gadā 
nedrīkst pārsniegt divus miljonus 
eiro, bet darbinieku skaitam jābūt 
mazākam par desmit.

Saņemto pieteikumu atlase no­
tiks trīs kārtās. Vispirms tiks vērtēta 
projekta atbilstība programmas no­
likuma kritērijiem, tad biznesa ide­
jas potenciāls un projektu pieteicēju 
prezentācijas, kā arī atbildes uz žūri­
jas jautājumiem. Rezultātu paziņoša­
na un uzvarētāju apbalvošana notiks 
13. novembrī.

Grantu programmā saņemtais fi­
nansējums nav jāatmaksā, tas nerada 
nekādas saistības un kalpo tikai vie­
nam mērķim – atbalstīt uzņēmēju un 
biznesa ideju. Programmas nolikums 
pieejams “SEB bankas” tīmekļa viet­
nē.

Grantu programma “ie(dvesma)” 
darbojas no 2017. gada. Tajā atbalstu 
līdz šim ir saņēmuši 70 biznesa pro­
jekti. Kopējā astoņos gados grantu 
finansējumā piešķirtā summa pār­
sniedz 530 tūkstošus eiro.

Septiņi novada uzņēmēji kvalificējas iniciatīvai “Zaļais koridors”
Septiņi Siguldas novada uzņēmumi kvalificējušies iniciatīvai “Zaļais koridors” – atbalsta mehānismam Latvijas tautsaimniecībai nozīmīgiem komersantiem. Iniciatīva nodrošina 
prioritāru valsts un pašvaldību publisko pakalpojumu saņemšanu uzņēmējdarbības attīstībai. Kopumā sarakstam kvalificējušies vairāk nekā 580 Latvijas uzņēmumu, to vidū 
šādi uzņēmumi no Siguldas novada – SIA “Kokpārstrāde 98”, AS “Siguldas būvmeistars”, SIA “Pata”, SIA “Kvist”, SIA “Lugarde”, SIA “Husvik” un SIA “Rettenmeier Baltic Timber”.

Iniciatīvas mērķis ir veicināt eks­
porta pieaugumu, investīciju 
piesaisti un drošības industrijas 

izaugsmi, mazinot administratīvo 
slogu un paātrinot administratīvos 
saskaņošanas procesus.

Lai saņemtu atbalsta mehānisma 
priekšrocības, tika izvērtēta uzņēmu­
mu atbilstība noteiktiem kritērijiem, 
piemēram, tas pēdējā pārskata gadā 
nodrošinājis preču un pakalpojumu 
eksporta apjomu vismaz 5  000  000 
eiro apmērā vai pēdējo divu pārskata 
gadu laikā īstenojis liela apjoma in­
vestīcijas, kuru kopējais ieguldījumu 
apjoms ir vismaz 5 000 000 eiro, un 
Latvijā nodarbina vismaz 50  darbi­
nieku, kā arī citiem kritērijiem. 

Siguldas novada uzņēmumi, kas 
kvalificējušies iniciatīvai “Zaļais ko­
ridors”:

 SIA “Kokpārstrāde  98”  – uzņē­
mums kļuvis par Latvijas lielāko koka 
moldingu un dekoratīvo interjera ele­
mentu ražotāju, apvienojot augstākā 
līmeņa kvalitāti ar ilgtspējību. Kokap­
strādes uzņēmums atrodas Allažos 
un jau vairāk nekā 20  gadu piedāvā 
klientiem oriģinālus galaproduktus, 
kas ir rūpīgi gruntēti, krāsoti un gatavi 
lietošanai, tiklīdz tie izgājuši ražošanas 
ciklus. SIA “Kokpārstrāde 98” produk­
cijas lielākais noiets ir Eiropā un Skan­

dināvijā. Uzņēmumā darbojas vairāk 
nekā 250  darbinieku. Viens no uzņē­
muma stratēģiskajiem mērķiem ir at­
tīstīt dzīvojamo fondu Allažu pagastā, 
kā arī uzņēmuma vadība īsteno dažā­
dus sabiedriskos projektus gan sabied­
rības labā, gan jauniešu izglītošanā;

 AS “Siguldas būvmeistars”  vai­
rāk nekā 30  gadu darbojas Latvijas 
tirgū un vienmērīgi attīsta visas trīs 
uzņēmuma darbības nozares  – būv­
niecību, būvmateriālu ražošanu un 
tirdzniecību. Siguldā uzņēmums 
attīstījis Dzērveņu ielas dzīvojamo 
rajonu, dzīvojamo savrupmāju rajo­
nu “Iekšciems”, bet pēdējie projekti 
tapuši Cēsīs. Siguldas novada iedzī­
votājiem iemīļots veikals ir “Gāles 
nams”. Uzņēmums attīsta dažādas in­
ženierbūves daudzviet Latvijā, par ko 
tikuši atzinīgi novērtēti. Uzņēmums 
nodrošina 120 darba vietu;

 SIA “Pata” – starptautisks uzņē­
mums, kura pamatdarbība ir kokma­
teriālu vairumtirdzniecība, kurināmā 
materiāla ražošana, koksnes loģistika 
un mežsaimniecība. SIA “Pata” misija 
ir radīt meža industrijas ekosistēmu, 
kurā ikviens tās dalībnieks, sākot no 
meža īpašnieka līdz pat gala patērētā­
jam, kopīgi sadarbojoties, var ne vien 
individuāli attīstīties un radīt pievie­
noto vērtību visiem iesaistītajiem, 

bet arī nodrošināt vidi ilgtspējīgai 
sabiedrības attīstībai nākotnē. Uzņē­
mums ir reģistrēts Inčukalna pagastā, 
bet tam ir vairāki konsultatīvie centri 
un filiāles visā Latvijā, kopumā no­
drošinot vairāk nekā 300 darba vietu;

 SIA “Kvist”  – viens no lielāka­
jiem dizaina mēbeļu ražošanas uzņē­
mumiem Latvijā, kam saknes mek­
lējamas Dānijā vairāk nekā 50  gadu 
senā vēsturē. Ražotne atrodas Māl­
pils pagastā un ir viens no novada 
lielākajiem darba devējiem, rodot 
darba vietas 580 speciālistiem. Latvi­
jas ražotnē tiek radīti unikāli dizaina 
krēsli dažādu pasaulē zināmu zīmolu 
sortimentam. Uzņēmuma mērķis ir 
stiprināt ilgtspējīgu ekonomiku un 
piedāvāt augstas kvalitātes produktus 
Dānijas un visas pasaules tirgum;

 SIA “Lugarde” – Nīderlandes “Tu­
renne B.V.” meitasuzņēmums, kas ražo 
dažādu veidu koka guļbūves – vasarnī­
cas, nojumes, lapenes. Produkcija ir at­
pazīstama kā premium zīmols “Lugar­
de”. Visas konstrukcijas tiek izgatavotas 
pēc pasūtījuma un ir gatavas montāžai. 
Galvenie noieta tirgi uzņēmuma ražo­
tajai produkcijai ir Nīderlandē un Ap­
vienotajā Karalistē. Uzņēmuma ražot­
ne atrodas Mālpilī, dodot darba vietas 
116 cilvēku komandai.

 SIA “Husvik” – koka paneļu māju 

ražotne Mores pagastā, kuru dibinā­
juši norvēģu uzņēmēji 2006.  gadā. 
Ražotne piedāvā gatavu saliekamo 
māju konstrukciju sistēmas elemen­
tus. SIA “Husvik” pakalpojumi ap­
tver visu procesu – sākot no projektu 
plānošanas, tehniskās projektēšanas, 
ražošanas un piegādes līdz montāžai. 
Galvenais noieta tirgus ir Norvēģi­
ja, tomēr ir bijuši objekti arī Somi­
jā, Zviedrijā, Latvijā. SIA “Husvik” 
specializējas individuālajās mājās, 
daudzdzīvokļu mājās, sabiedriskajās 
ēkās un fasādes paneļu izgatavoša­
nā dzīvokļu ēkām. Šobrīd komandā 
strādā vairāk nekā 80 darbinieku;

 SIA “Rettenmeier Baltic Tim­
ber”  – Vācijas kapitāla kokapstrādes 
uzņēmums, kura viena no ražotnēm 
atrodas Inčukalnā un kas speciali­
zējas augstas kvalitātes Ziemeļvalstu 
zāģmateriālu izstrādājumu ražošanā. 
Uzņēmums gadu no gada vērienīgi 
iegulda attīstībā, gan digitalizējot da­
žādus procesus, gan attīstot ražotni 
kopumā. “Rettenmeier Baltic Timber” 
grupa kopumā nodrošina 1600 darba 
vietu, no kurām 236 ir Latvijā, bet pā­
rējās – Vācijā un Slovākijā.

Šis sasniegums uzsver Siguldas no­
vada uzņēmumu ieguldījumu valsts 
ekonomikas attīstībā un to konkurēt­
spēju starptautiskajā vidē.

Iespēja pieteikties Eiropas Savienības fondu 
programmā siltumsūkņu un granulu apkures 
katlu uzstādīšanai
Līdz 16. septembrim Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) pieņem projektu iesniegumus Eiropas Savienības (ES) fon­
du programmā siltumsūkņu un granulu apkures katlu uzstādīšanai, kā arī pieslēgumiem efektīvām centralizētām siltum­
apgādes sistēmām pilsētu mājsaimniecībām. Pieejamais ES fondu atbalsts šajā uzsaukumā ir 7,4 miljoni eiro.

Projektā ir iespējams papildus 
veikt arī apkures sistēmas ar 
sildelementiem pilnīgu atjau­

nošanu, pilnīgu pārbūvi vai izveidi, 
saules paneļu sistēmas (ar pieslēgu­
mu elektrotīklam) iegādi un uzstādī­
šanu, elektrotīkla pieslēguma jaudas 
palielināšanu.

Pēc projektu iesniegšanas beigu 
termiņa projektus izvērtēs trīs mē­
nešu laikā, projekta īstenošana jāveic 
divu gadu laikā no civiltiesiskā līgu­
ma noslēgšanas. 

Projektus CFLA var iesniegt īpaš­
nieki  – fiziskas un juridiskas per­
sonas  – viena dzīvokļa vai vairāku 
dzīvokļu mājām pilsētu teritorijās, 
kuru siltumapgāde nodrošināta ar 
akmeņoglēm, kūdru vai biomasas 
cieto kurināmo. Projektā pieejamais 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
finansējuma apmērs nedrīkst pār­
sniegt 4400  eiro uz vienu projekta 

dzīvojamā mājā, dzīvokļa īpašumā 
vai dzīvokļu īpašumos deklarēto ie­
dzīvotāju un varēs segt no 50% līdz 
95% no projekta attiecināmajām iz­
maksām atkarībā no izvēlētā siltum­
apgādes iekārtas veida.

Viedās administrācijas un reģio­
nālās attīstības ministrijas sagatavo­
tie grozījumi ES fondu programmas 
nosacījumos paredz vienkāršotus 
nosacījumus un papildu iespējas  – 
vēl plašākam iedzīvotāju lokam būs 
iespēja saņemt līdzfinansējumu videi 
draudzīgākām apkures tehnoloģijām. 
Atbalsts būs pieejams arī dzīvoja­
mām mājām ar dažādiem energo­
resursiem, ja siltumapgāde vismaz 
pēdējos trīs kalendāra gadus vismaz 
50 procentu apmērā tika nodrošināta 
ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasu. 
Tāpat vienā dzīvojamā mājā varēs 
kombinēt dažādas tehnoloģijas – pie­
mēram, vienā dzīvoklī siltumsūknis, 

otrā  – granulu katls, ja projekts ap­
tver visus dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašumus. Atbalstu varēs saņemt arī 
dzīvokļu īpašumos nesadalītas mājas, 
ja tās tiks sadalītas atsevišķos dzīvok­
ļu īpašumos līdz projekta beigām. 

Konsultācijas par pieejamo atbal­
stu un projektu iesniegumu sagata­
vošanu pieejamas CFLA darba laikā, 
zvanot uz tālruņa numuru 24002700 
vai rakstot uz e-pasta adresi  silti@
cfla.gov.lv.

Projektus var sagatavot un iesniegt 
ES fondu projektu portālā, un sistē­
mā var reģistrēties, autorizējoties ar 
eID, eParaksts vai eParaksts Mobile 
rīkiem. Tehnisko atbalstu par sistē­
mas lietošanu var saņemt, zvanot uz 
tālruņa numuru 20003306 vai raks­
tot uz e-pasta adresi  vis@cfla.gov.lv. 
Plašāka informācija par reģistrēšanos 
projektu portālā pieejama  CFLA tī­
mekļa vietnē.

Par pagaidu 
valdes locekļa 
iecelšanu  
SIA “Saltavots”
SIA “Saltavots” valdē no 1. jūlija ir iecelts 
līdzšinējais uzņēmuma direktors Ivars 
Ķiksis. Valdes loceklis iecelts uz pagaidu 
termiņu līdz nominācijas procesa pa­
beigšanai, bet ne ilgāk kā uz vienu gadu.

Siguldas novads

Lēmums pieņemts, lai nodro­
šinātu uzņēmuma darbības 
nepārtrauktību saistībā ar 

pašvaldībā saņemto līdzšinējā valdes 
locekļa iesniegumu ar lūgumu atbrī­
vot no SIA “Saltavots” valdes locekļa 
amata pienākumu pildīšanas.

SIA “Saltavots” ir pašvaldības kapi­
tālsabiedrība, kas nodrošina ūdensap­
gādes un kanalizācijas pakalpojumus. 
Līdz 2024. gada 1. janvārim pakalpo­
jumi tika sniegti Siguldas pilsētā, kā 
arī Allažu, Mores un Siguldas pagastā. 
Īstenojot pašvaldības kapitālsabied­
rību reorganizāciju, no 2024.  gada 
1.  janvāra uzņēmuma pakalpojumi 
pieejami arī Inčukalna, Krimuldas, 
Lēdurgas un Mālpils pagastā.

SIA “Saltavots” turpina strādāt pie 
ilgtspējīgas attīstības un profesionā­
las vadības stiprināšanas, nodrošinot 
augstu pārvaldības kvalitāti un caur­
spīdīgumu.
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Pabeigti vairāku ēku jumtu atjaunošanas darbi
Novadā aktīvi norit jumta seguma atjaunošanas darbi atsevišķām pašvaldībai piederošām ēkām. Vasaras mēnešos pabeig­
ti vairāki jumtu remonti un noslēgti līgumi par jauniem darbiem. Tāpat uzsāktas iepirkumu procedūras un plānotas tehnis­
kās izpētes, lai nodrošinātu ilgtspējīgus risinājumus un labākus apstākļus iedzīvotājiem un pasākumu norisei.

Siguldas novads

Inčukalnā, Atmodas ielā 4, ir pa­
beigti saimniecības ēkas jum­
ta remonta darbi. Veikta esošā 

viļņplākšņu jumta un bojāto koka 
konstrukciju demontāža. Darbu gai­
tā bojātās konstrukcijas nomainītas 
un pastiprinātas, uzklāta tvaika bar­
jera, uzstādīts jauns jumta segums 
ar nepieciešamo latojumu un sniega 
aizturi. Remonta rezultātā uzlabota 
ēkas aizsardzība pret nokrišņiem un 
temperatūras svārstībām, palielināta 
konstrukciju ilgmūžība, nodrošinā­
ta drošība ziemas apstākļos, kā arī 
uzlabots ēkas kopējais tehniskais un 
vizuālais stāvoklis. Darbus veica SIA 
“REDEKO”, līgums tika noslēgts par 
25 339,01 eiro ar PVN.

Siguldas Mākslu skolas “Baltais 
flīģelis” ēkā, Šveices ielā  19, pabeig­
ti jumta seguma un bruģa seguma 
remonta darbi. Remonta ietvaros ir 
atjaunotas jumta bojātās vietas un 
uzlabota hidroizolācija, kā arī izlī­
dzināts un atjaunots bruģa segums 
pie ēkas. Rezultātā ir uzlabota ēkas 
aizsardzība pret ūdens iekļūšanu, sa­
mazināts potenciālo bojājumu risks 
konstrukcijām, kā arī uzlabota terito­
rijas pieejamība un uzlabots vizuālais 
izskats. Darbus veica SIA “ALMI”, lī­
gums tika noslēgts par 3644,73 eiro 
ar PVN.

Pabeigti arī kultūras centra “Sigul­
das devons” jumta remonta darbi, 
uzlabojot jumta tehnisko stāvokli un 

nodrošinot ēkas labāku aizsardzību 
pret nokrišņiem. Veikta jumta logu 
polikarbonāta nomaiņa un herme­
tizācija, kā arī lokāls jumta savieno­
jumu vietu remonts. Darbus veica 
SIA “ALMI”, līgums tika noslēgts par 
1859,91 eiro ar PVN.

Skulmju dzimtas māju īpašumā 
Mālpilī turpinās jumta pārbūves dar­
bi ekspozīcijas ēkai, savukārt saim­
niecības ēkas jumta pārbūve jau ir 
pabeigta. Darbi tika uzsākti maija 
beigās, un tos izpilda SIA “PRIME 
Work”. Uzņēmums veic abu ēku  – 
gan saimniecības, gan ekspozīcijas 
ēkas  – jumta pārbūvi par kopējo 
summu 20 000,01 eiro. Papildus tam 
ir noslēgts jauns līgums ar SIA “PRI­
ME Work” par ekspozīcijas ēkas jum­
ta pārbūvi un siltināšanas darbiem. 
Līgums tika noslēgts par summu 
19 279,46 eiro ar PVN.

Plānoti Mālpils Kultūras centra 
jumta seguma hermetizācijas darbi, 

tostarp parapeta jeb jumta aizsarg­
malas nomaiņa. Šobrīd norit iepir­
kuma pretendentu izvērtēšana, lai 
izvēlētos atbilstošāko pakalpojuma 
sniedzēju kvalitatīvai un ilgtspējīgai 
būvdarbu veikšanai. Darbu rezul­
tātā ēka būs labāk aizsargāta no no­
krišņiem un mitruma, samazināsies 
turpmākie uzturēšanas izdevumi, 
uzlabosies energoefektivitāte un 
tiks nodrošināti piemēroti apstākļi 
kultūras pasākumu norisei. Veiktie 
uzlabojumi palīdzēs saglabāt ēkas 
tehnisko stāvokli un ilgmūžību, vien­
laikus uzlabojot drošību un komfortu 
lietotājiem. 

Mālpils Sporta centra ēkai, Sporta 
ielā 1, plānota jumta un nesošo kons­
trukciju tehniskā izpēte un atjauno­
šana, kā arī lietusūdens novadīšanas 
sistēmas uzlabošana. Šie pasākumi 
nepieciešami, lai nodrošinātu ēkas 
drošību, ilgtspēju un atbilstošus aps­
tākļus sporta aktivitāšu norisei.

Īstenots līdzdalības budžeta 
projekts Depo sporta laukumā
Radot ērtāku vidi līdzjutējiem un sporta pasākumu apmeklētājiem, Depo sporta 
laukumā, Siguldā, izbūvētas skatītāju tribīnes. Līdz ar darbu noslēgšanos ir rea­
lizēts līdzdalības budžeta projekts “Skatītāju tribīņu būvniecība Depo sporta lau­
kumā, Siguldā”, kas guva vislielāko sabiedrības atbalstu Siguldas pilsētas grupā.

Sigulda

Projektu pirmajā pašvaldības iz­
sludinātajā līdzdalības budžeta 
konkursā iesniedza biedrība 

“FK  Sigulda”. Skatītāju tribīņu būv­
niecības darbus veica SIA “5V” par 
līgumcenu 45 985,95 eiro (ar PVN).

Tāpat pirmajā līdzdalības budžeta 
projektu konkursā, kas tika izsludi­
nāts 2023.  gada izskaņā, iedzīvotāju 
un konkursa vērtēšanas komisijas 
balsojuma rezultātā Inčukalna, Kri­
muldas un Mālpils pagastu grupā uz­
varēja projekts “Sporta stadiona teri­
torijas labiekārtošana Mālpilī”, kas ir 
jau realizēts, bet Allažu, Lēdurgas, 
Mores un Siguldas pagastu grupā  – 
projekts “Strūklakas rekonstrukcija 
Lēdurgas centrā”.

Savukārt otrajā līdzdalības budže­
ta projektu konkursā, kas norisinājās 
2024.  gada izskaņā un 2025.  gada 
sākumā, Allažu, Lēdurgas, Mores 
un Siguldas pagastu grupā finansē­
jums piešķirts projektam “Inovatīvās 
infrastruktūras attīstība Allažu pa­
gastā  – pirmā 3D printētā autobusu 
pietura Latvijā”, Inčukalna, Krimul­
das un Mālpils pagastu grupā – pro­
jektam “Veselā miesā vesels gars! 
Āra trenažieru laukums Krimuldas 
pagasta Sunīšos”, bet Siguldas pilsē­
tas grupā  – projektam “Neatlaidīgo 
spēles laukums  – Siguldas skudras 
3x3 basketbola laukums pie Siguldas 
pilsētas vidusskolas”.

Plānots, ka nākamais līdzdalības 
budžeta projektu konkurss tiks izslu­
dināts šā gada otrajā pusē.

24. jūlija pašvaldības domes sēdē pieņemtie lēmumi

 Veikti grozījumi 2023. gada 15. jū­
nija iekšējos noteikumos Nr.  9/2023 
“Siguldas novada pašvaldības darba 
reglaments”.

 Apstiprināts “Siguldas novada paš­
valdības izpilddirektora amata preten­
dentu atlases konkursa nolikums” un 
izveidota konkursa komisija.

 Apstiprināts “Siguldas novada paš­
valdības balvas “Gada balva kultūrā” 
nolikums”, nosakot, ka pretendentu 
pieteikšana notiks no 1. līdz 17.  au­
gustam.

 Veiktas izmaiņas Administratīvās 
komisijas, Dzīvokļu komisijas, Avāri­
jas ēku (būvju) apsekošanas komisijas 
un Iepirkuma komisijas (iepirkumiem 
saimnieciskajos, klientu apkalpošanas 
un sociālās jomas jautājumos) sastāvā.

 Atbalstīta pašvaldības dalība Valsts 
izglītības attīstības aģentūras projektā 
Nr. 4.2.2.1/1/25/I/001 “STEM un pil­
soniskās līdzdalības norises plašākai 
izglītības pieredzei un karjeras izvēlei”.

 Atbalstīta sadarbība un līguma slēg­

šana ar SIA “Bite Latvija” par papildu 
aparatūras uzstādīšanu un risinājuma 
izveidi Pils ielā 16, Siguldā, Staļļa ēkā, 
ar nosacījumu, ka tiks izveidots atse­
višķs elektrības pieslēgums SIA “Bite 
Latvija”.

 Apstiprināts, ka līdz 11.  augustam 
notiks Siguldas novada vēlēšanu ko­
misijas locekļa kandidātu pieteikša­
nās, kas norisināsies Pašvaldības vē­
lēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu 
komisiju likuma 9. pantā paredzētajā 
kārtībā.

 Atbalstīts atbrīvot Rūdolfu Kal­
vānu no Siguldas Valsts ģimnāzijas 
direktora amata ar 25.  jūliju (pēdējā 
darba diena) saskaņā ar Darba likuma 
114. pantu, kā arī iecelt Siguldas Valsts 
ģimnāzijas direktora vietnieci Arnitu 
Čoiču par direktora pienākumu izpil­
dītāju no 26.  jūlija uz Siguldas Valsts 
ģimnāzijas direktora vakances laiku.

 Atbalstīta sadarbība un noslēgts 
piecu gadu līgums ar Turaidas muzej­
rezervātu par kopēju pētniecības un 

sadarbības projektu īstenošanu, kuru 
mērķis ir Siguldas novada un plašāka 
reģiona kultūrvides, kā arī materiālā 
un nemateriālā kultūras mantojuma 
izpēte, dokumentēšana, saglabāšana 
un popularizēšana.

 Nolemts pilnvarot Satiksmes mi­
nistriju veikt pašvaldības autoceļa “Uz 
Meža Mieru” posma pārbūvi Inču­
kalna pagastā “Rail Baltica” projekta 
ietvaros, kā arī noslēgt sadarbības 
līgumu par zemes vienības daļas no­
došanu ministrijas turējumā uz būv­
darbu laiku.

 Veikti grozījumi pašvaldības do­
mes 2024. gada 26.  septembra lēmu­
mā “Par konceptuālu atbalstu dalībai 
Pieejamu īres dzīvokļu attīstības pro­
grammā”.

 Atbalstīta pirmsskolas izglītības 
iestādes “Ieviņa” dalība Ziemeļval­
stu Ministru padomes programmas 
“Nordplus Junior” projektā “Happy 
and fun adventures in nature” (pro­
jekta Nr. NPJR-2025/10349).

 Apstiprināta telpu noma un noteik­
tā telpu nomas maksa ēdināšanas pa­
kalpojumu veikšanai Siguldas pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādēs.

 Atbalstīts piešķirt līdzfinansē­
jumu SIA “Kokpārstrāde  98” (reģ. 
Nr.  40003413585) 56  000  eiro ap­
mērā ceļa izbūves projektam īpa­
šumā “Skolas iela  15”, kadastra 
Nr.  8042  004  0227, un “Sproģi”, ka­
dastra Nr. 8042 004 0147, Allažu pa­
gastā, kā de minimis atbalstu.

 Apstiprināta Krāčupītes ielas no­
saukuma un tai piešķirto adrešu likvi­
dēšana Inčukalnā, ņemot vērā, ka iela 
dabā neeksistē un tās detālplānojums 
ir atcelts.

 Atbalstīts nodot detālplānojuma 
projektu zemes vienībām “Miglupī­
tes” un “Dūdas” (kadastra apzīmēju­
mi 8064 006 1443 un 8064 006 1442), 
Inčukalnā, publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai.

 Atbalstīta Siguldas novada paš­
valdības domes priekšsēdētāja Jāņa 

Vimbas izvirzīšana Rīgas plānošanas 
reģiona attīstības padomes locekļa 
amatam, nosakot, ka ievēlēšanas ga­
dījumā priekšsēdētāja prombūtnes 
laikā Rīgas plānošanas reģiona attīstī­
bas padomē tā aizvietotājs ir Siguldas 
novada pašvaldības domes priekš­
sēdētāja vietnieks Linards Kumskis. 
Līdztekus atbalstīta arī amatu savie­
nošana.

 Atbalstīta Siguldas novada Jaun­
rades centra sadarbība ar Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentū­
ru, slēdzot sadarbības līgumu par 
Eurodesk informācijas punktu, kura 
ietvaros Jaunrades centrs darbotos 
Eiropas informācijas tīkla jaunie­
šiem Eurodesk informācijas punkta 
statusā Siguldā.

 Atbalstīts nodot atsavināšanai un 
apstiprināti izsoles noteikumi vai­
rākiem pašvaldībai piederošiem ne­
kustamajiem īpašumiem un dzīvokļa 
īpašumiem. Informācija par izsolēm 
pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļvietnē www.sigulda.lv.
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Aktivitātes kopienas centros septembrī
Kopienas centri Gaujā, Sunīšos, kā arī dienas centrs “Iespēju māja” Siguldā ir vietējo iedzīvotāju sabiedriskās dzīves un 
brīvā laika pavadīšanas vietas.

Siguldas novads

Gaujas Kopienas centrā
 �Bērnu un jauniešu klubiņš pirmdie­
nās un trešdienās plkst. 14.00–17.00.
 �Māmiņu rīti (ar bērniem līdz 
3  gadu vecumam) 11. un 25.  sep­
tembrī plkst. 10.00–11.30.
 �Klientu apkalpošanas centra pa­
kalpojumu saņemšana otrdienās 
plkst.  8.00–13.00 un 14.00–17.00 
(izmaiņu gadījumā informācija 
tiks izvietota uz durvīm). Iespēja 
vienkopus pieteikt un saņemt pie­
prasītākos valsts un pašvaldības 
pakalpojumus.

 �Inčukalna bibliotēkas pakalpo­
jumu saņemšana 4.  septembrī 
plkst.  12.00–17.00 un plkst.  10.30 
lasīšanas veicināšanas program­
mas “La(p)sa” nodarbība ar radošo 
darbnīcu bērniem.
 �Vingrošana (iedzīvotāju pašu va­
dīta) pirmdienās, trešdienās un 
piektdienās plkst. 11.00–12.00.

Sunīšu Kopienas centrā
 �18. septembrī plkst. 18.00–19.00 
Latvijas Sarkanā Krusta konsultā­
cijas “Kas ir holesterīns un kā ar to 
cīnīties?” (iespēja veikt bezmaksas 
holesterīna testu).

 �Brīvais laiks otrdienās un ce­
turtdienās plkst.  10.00–13.00 un 

plkst.  14.00–17.00  – pieejams galda 
teniss, novuss, klavieres, dators, gal­
da spēles un grāmatu maiņas punkts.
 �Spēļu laiks bērniem piektdienās 
plkst. 16.00–18.00.
 �Vingrošana otrdienās plkst.  19.00 
(pēc video instrukcijām).
 �Senioru klubiņš 4. un 25. septem­
brī plkst. 14.00.
 �Krimuldas bibliotēkas pakalpo­
jumu saņemšana katra mēneša 
pēdējā trešdienā, 24.  septembrī, 
plkst. 10.00–14.00.

Dienas centrā “Iespēju māja” Siguldā
 �Vingrošanas grupa “Ritmas” pirm­
dienās un piektdienās plkst. 9.15–
10.45.

Raiņa parkā atjaunotas publiskās labierīcības
Pabeidzot remontdarbus Raiņa parka publiskajās labierīcībās, no augusta vidus tās atkal ir pieejamas apmeklētājiem. Dar­
bu laikā novērsti vandalisma radītie bojājumi un uzlabots telpas tehniskais un vizuālais stāvoklis, lai nodrošinātu ērtu un 
sakoptu vidi parka apmeklētājiem. 

Sigulda

Pēdējo mēnešu laikā labierīcī­
bās vairākkārt fiksēti vandalis­
ma un huligānisma gadījumi, 

tādēļ remonts kļuva par nepiecieša­
mību. To radītie bojājumi pašvaldī­
bai izmaksāja papildu līdzekļus, un 
kopējās remontdarbu izmaksas veido 
teju trīs tūkstošus eiro (ar PVN). 

Aicinām būt saudzīgiem pret pub­
lisko infrastruktūru un informēt Si­
guldas novada Pašvaldības policiju, 
ja tiek novēroti vandalisma gadījumi. 
Ziņot var: 

 zvanot pa diennakts tālruņa nu­
muru 26160288 (iespējams sazināties 
arī, izmantojot lietotni “WhatsApp”); 

 izmantojot Siguldas novada mobi­
lās lietotnes sadaļu “Ziņo Pašvaldības 
policijai”; 

 rakstot uz epasta adresi policija@
sigulda.lv; 

 zvanot darba laikā uz sekretariāta 
tālruņa numuru 67972008; 

 iesniedzot oficiālu rakstisku iesnie­
gumu; 

 klātienē noteiktajos iedzīvotāju 
pieņemšanas laikos, tiekoties ar Si­
guldas novada Pašvaldības policijas 
darbiniekiem. 

Tēva dienas svinības ar sportu un ģimenes vērtībām
Biedrība “r.a “Siltumnīca”” un motoklubs “Sigulda Racing Team” aicina piedalīties Tēva dienai veltītā pasākumā, kas norisi­
nāsies 6. septembrī no plkst. 11.00 līdz 15.00 Stīveru triāla trasē. Programmā iekļautas aktivitātes, kas patiks visai ģime­
nei, – no sportiskām sacensībām līdz izzinošām un izklaidējošām nodarbēm.

Allažu pagasts

Apmeklētājus priecēs “Mi­
nikausa” triālā 2.  posma 
sacensības un vispusīgas 

fiziskās sagatavošanas treniņi gan 
dalībniekiem, gan līdzjutējiem. Būs 
iespēja vērot triāla braukšanas pa­
raugdemonstrējumus un pat pašiem 
iejusties triāla braucēja lomā, uzvel­
kot ekipējumu un izmēģinot brau­

cienu ar motociklu. Notiks arī psi­
hologa nodarbība “Dažādās kopīgās 
ģimenes vērtības”, kurā tiks akcentēta 
sportisko aktivitāšu nozīme ģimenes 
stiprināšanā, kā arī lekcija “Drošība 
ģimenē”, kur ārsts stāstīs par dažā­
diem negadījumu veidiem un to pro­
filaksi. Paredzēta arī pusdienu pauze, 
bet mazākos apmeklētājus visas die­
nas garumā gaidīs tematiskās darb­
nīcas kopā ar vecākiem, piepūšamās 
atrakcijas un lielformāta spēles.

Dalība pasākumā ir bez maksas. 
Vairāk informācijas biedrības komu­
nikācijas kanālos. 

Pasākums notiek projekta “Aktīvi 
un droši” ietvaros, ko finansē Eiropas 
Savienība un Eiropas Sociālā fonda 
“Plus” projekts “Ģimenei draudzīgas 
vides un sabiedrības veidošana” (pro­
jekta Nr. 4.3.6.9/1/24/I/001).

Sunīšu Kopienas centrā pieejamas 
jaunas sabiedriskās aktivitātes
3.  augustā ar saulainu un sirsnīgu pasākumu “Kaimiņu būšana” tika atklātas 
paplašinātās sabiedrisko aktivitāšu iespējas Sunīšu Kopienas centrā. Aktivitātes 
tiek īstenotas LEADER projekta ietvaros; tās nodrošina Siguldas novada pašvaldī­
bas Sociālais dienests sadarbībā ar Siguldas novada pašvaldību.

Krimuldas pagasts

Ar dziesminieču Antas Eņ­
ģeles un Melisas Debo­
ras Kaškuras koncertu 

“Dziesmu pērles” tika atklāts pro­
jektā iegādātais skaņas tehnikas ap­
rīkojums. Kopā ar iegādāto gaismas 
tehnikas aprīkojumu tas paver iespē­
ju turpmāk gan uzstāties jaunajiem 
mūziķiem, gan bērniem, jauniešiem 
un citām paaudzēm pulcēties, pie­
mēram, uz karaokes dziedāšanu un 
citām saviesīgām aktivitātēm.

Kulinārijas entuziaste Rūta Beirote 
ar bulciņu cepšanas darbnīcu atklāja 
jauniegādāto virtuves plīti ar cepeš­
krāsni. Darbnīcu organizēja Sunīšu 
Kopienas centrs sadarbībā ar biedrību 
“Siguldas senioru skola”; tajā aktīvi 
piedalījās arī vairākas citas Siguldas 
novada senioru biedrības un kopas: 
Lēdurgas senioru biedrība, senioru 
biedrība “Inciemieši”, Inčukalna se­
nioru biedrība, senioru kopas no Ra­
ganas un Sunīšiem. Novada iedzīvo­
tājiem turpmāk tiek piedāvāta iespēja 
pulcēties Sunīšu Kopienas centrā uz 
kopējām kulinārijas aktivitātēm, 
darbnīcām, meistarklasēm, senioriem 
iespēja nodot savas kulinārijas zināša­
nas un prasmes jaunajai paaudzei.

Pasākumu “Kaimiņu būšana Sunī­
šu ciemā” organizēja Sunīšu Kopie­
nas centrs sadarbībā ar Krimuldas 
Tautas namu.

Iepriekš, 20. jūnijā, ar galda tenisa 
draudzības spēlēm “Pirmie sitieni” 
sadarbībā ar jauniešu iniciatīvu cen­
tru “Mērķis” atklāts projektā iegādā­
tais tenisa galds. Tenisa galdu var lie­
tot gan ārā Kopienas centra pagalmā, 
gan iekštelpās daudzfunkcionālajā 
nodarbību zālē.

LEADER projektu “Sunīšu Kopie­
nas centra aprīkošana” Siguldas no­
vada pašvaldības Sociālais dienests 
īsteno ar mērķi veicināt daudzveidī­
gu sabiedrisko aktivitāšu pieejamību 
Sunīšu Kopienas centrā, tādējādi sek­
mējot kopienas stiprināšanu, mūž­
izglītības un brīvā laika aktivitāšu at­
tīstību. Projektu atbalsta Zemkopības 
ministrija un Lauku atbalsta dienests.

Projekta attiecināmās izmaksas ir 
4837,09 eiro, tajā skaitā 80% Eiropas 
Savienības līdzfinansējums un Lat­
vijas valsts finansējums, kā arī 20% 
pašvaldības finansējums.

“Latvijas Pasts” izdos pastmarku par 
godu Siguldas novada ģerbonim
VAS “Latvijas Pasts” 2026. gadā papildinās savu pastmarku kolekciju, izveidojot 
un izdodot pastmarku, kas veltīta Siguldas novada ģerbonim. Pastmarka tiks iz­
dota sērijā “Latvijas pilsētu un novadu ģerboņi”.

Siguldas novads

Siguldas novada ģerbonis sevī 
iemieso dabu, vēsturi un sim­
bolisko nozīmi. Tā pirmsākumi 

meklējami 1938.  gadā, kad tika ap­
stiprināts Siguldas pilsētas ģerbonis 
ar baltiem ievziediem un zaļām la­
pām – smalku un poētisku atsauci uz 
Gaujas senielejas pavasarīgo dabu un 
ziedošo skaistumu. Kopš 2012. gada 

šis ģerbonis ar papildinātu sudraba 
šaurapmali kļuvis par apvienotā Si­
guldas novada oficiālo simbolu. Ģer­
boņa pamatnē izvēlētā zaļā krāsa at­
spoguļo novada identitāti kā vienam 
no zaļākajiem reģioniem Latvijā. Tā 
simbolizē dzīvību, dabas atdzimšanu, 
cerību, ilgu mūžu un nemirstību.

Pastmarkas dizains jau iekļauts 
2026. gada pastmarku izdošanas plā­
nā. Paredzēts, ka tā tirdzniecībā no­
nāks nākamā gada sākumā.

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā jūlijā

Reģistrēti 27 jaundzimušie – 15 zēni un 12 meitenes.
Zēniem doti vārdi: Reinis, Dāvids, Dāvis, Adrians, Herberts, Mukunda, Lūkass 
Gustavs, Klāvs, Rajens (2), Henrijs, Linards, Jēkabs, Hugo, Ēvalds.
Meitenēm doti vārdi: Elīze, Elza, Amina, Evelīna Dārta, Rūta Sāra, Reičela, 
Madara Sanna, Eleonora, Monta, Vanesa, Olīvija, Frīda.
Reģistrētas 39 laulības.

Sabiedrisko organizāciju aktivitātes septembrī

Siguldas novads

Biedrība “Siguldas Senioru sko-
la” (Ata Kronvalda ielā 4, Siguldā)

Iknedēļas regulārās nodarbības: 
vingrošana, dziedāšana, izglītojo­
šas spēles, dārza, sporta aktivitātes, 
galda spēles, trenažieri, nūjošana, 
radošās darbnīcas (pērļošana, ma­

kramē, zīmēšana, sveces, dekupāža, 
adīšana u.  c.), darbnīca “Esi vesels”, 
mūzikas terapija, silto graudu tera­
pija, nodarbību cikls “Zaļās prasmes 
manā dzīvē” (par nodarbību grafi­
ku vairāk informācijas pie vadītājas 
Mārītes Rozentāles; tālruņa numurs 
26421634).

Biedrības “Kultūra. Vide. Sa-
biedrība” radošās telpas Sunīšos

Siguldas novada Pieaugušo izglītī­
bas projekta ietvaros piedāvā glezno­
šanas, stikla apstrādes, projektu vadī­
bas nodarbības divas reizes mēnesī. 
Nodarbības bez maksas ģimenēm 
ar bērniem un senioriem. Papildus 
turpināsies maksas keramikas meis­
tarklases. Informācija un pieteikša­
nās: Inta Kalniņa; tālruņa numurs 
29109324.
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Novada skolās jaunajā mācību gadā uzsāks darbu četri pedagogi no programmas 
“Mācītspēks”
Straujiem soļiem tuvojas jaunais mācību gads, kas ar nepacietību gaida ne vien zinātkāros bērnus un jauniešus, bet arī erudītos un aizrautīgos pedagogus, kuri seko savam aicinājumam – izglītot jauno pa­
audzi. Ar šādu misiju šogad mācību ceļā dodas arī topošie programmas “Mācītspēks” pedagogi, kas uzsāks darbu Siguldas novadā, ienesot izglītības iestādēs jaunas idejas, radošumu un ticību, ka zināšanas 
spēj mainīt pasauli. 

Siguldas novads

Šajā vasarā mācības programmā 
“Mācītspēks” uzsākuši 142  to­
pošie skolotāji no visas Latvijas, 

lai no 1. septembra paralēli studijām 
izvēlētajā augstskolā sāktu darbu sko­
lās. Daļa no šiem pedagogiem uzsāks 
darbu Siguldas novada izglītības ies­
tādēs. 

Siguldas novadniece Ilva Zālīte 
2025./2026.  mācību gadā pasniegs 
matemātiku Laurenču sākumsko­
lā. Ilva jau kādu laiku bija domājusi 
par karjeras maiņu, jo ikdienā trūka 
gandarījuma izjūtas par paveikto. 
Viņa vēlējās, lai tam, ko dara, ir lielā­
ka un dziļāka nozīme, lai ar savu ie­
guldīto darbu varētu kaut ko mainīt. 
Ilva pirms gada pamanīja, ka ir tāda 
programma “Mācītspēks”, ar kuras 
palīdzību dažādu jomu profesionāļi 
var kļūt par vispārējās izglītības mā­
cību priekšmetu skolotājiem. Pērn 
pieteikšanos programmai Ilva bija 
nokavējusi, tāpēc apzināti gaidīja ve­
selu gadu, lai pieteiktos. 

Domājot par gaidāmo mācību 
gadu, Ilva atklāj: “Es apzinos, ka nā­
kamais mācību gads būs izaicināju­
mu pilns. Paralēli darbam skolā būs 
arī mācības Latvijas Universitātē. Arī 
manai ģimenei būs jāpielāgojas citam 
ikdienas ritmam. Tomēr ticu, ka izvē­
le kļūt par skolotāju ir pareizā. Iespē­
jai strādāt tieši Siguldas novadā bija 
liela nozīme lēmuma pieņemšanā par 
karjeras maiņu. Esmu dzimusi un au­
gusi Siguldā, tāpat arī mana ģimene, 

un uzskatām sevi par Siguldas patrio­
tiem. Manas vērtības un vīzija par to, 
kādai jābūt videi skolā, iet roku rokā 
ar Laurenču sākumskolas vērtībām, 
tāpēc ceru, ka mūsu sadarbība būs 
abpusēji veiksmīga.” 

Siguldas novadniece Lauma Pīp­
kalēja-Ločmele jaunajā mācību gadā 
pasniegs dizainu un tehnoloģijas 
Siguldas 1.  pamatskolā. Daloties ar 
iespaidiem par programmu “Mācīt­
spēks”, Lauma atklāj, ka dalība tajā 
viņu pārsteidza jau pirmajās divās 
vasaras mācību nedēļās – no organi­
zatoru puses bijusi liela atsaucība un 
ieinteresētība, lai topošie un esošie 
skolotāji varētu pilnībā nodoties mācī­
bām un saspringtajam vasaras mācību 
grafikam. “Mācītspēks” ir pierādījusi 
sevi kā vērtīga programma, sniedzot 
iespēju iepazīt un mācīties no dau­
dziem spēcīgiem un interesantiem 
pasniedzējiem un kuratoriem. Lauma 
stāsta, ka vislielākā motivācija iestā­
ties programmā bija vēlme papildināt 
zināšanas skolotāja profesijā, nostipri­
nāt izjūtu, ka skolotāja profesija ir un 
būs viņas turpmākais ceļš. Lauma vē­
las saprast, kā skolēniem iedot vairāk, 
kā pasniegt mācību stundas moder­
nāk un interesantāk. To viņa sagaida 
arī no pašas “Mācītspēka” program­
mas, ka tā spēs iedot dalībniekiem 
pārliecību, jaunas zināšanas, modernu 
pieeju mācībām, kas iet līdzi laikam. 

Par to, kādēļ darbs tieši Siguldas 
novadā, Lauma atklāj: “Siguldas no­
vada skolā mani paaicināja strādāt 
uzreiz pēc bērnu kopšanas atvaļi­
nājuma un skolā arī iepazīstināja ar 

“Mācītspēka” programmu. Taču, ja 
man šobrīd būtu jāmeklē jaunā dar­
bavieta tieši “Mācītspēka” ietvaros, 
citu novadu nemaz neizvēlētos. Pati 
esmu no Siguldas novada Krimuldas 
pagasta, un šķiet tikai saprotami strā­
dāt tieši šeit, vietā, kas ir ne tikai tuvu 
mājām, bet arī sirdij mīļā novadā un 
skolā. Uzskatu, ka tieši manā jomā – 
dizainā un tehnoloģijās – Siguldā šo­
brīd strādā ļoti profesionāli, inovatīvi 
un zinoši skolotāji, kas ir ļoti ieinte­
resēti jauniešu apmācībā dzīvei ne­
pieciešamās jomās, un būšu priecīga 
par iespēju no viņiem mācīties.” 

Siguldas novadniece Anita Šņore 
no septembra pasniegs fiziku Sigul­
das pilsētas vidusskolā. Anita atklāj, 
ka startē “Mācītspēkā”, jo tā ir lielis­
ka programma, kur viena gada laikā 
ir iespējams iegūt skolotāja kvalifi­
kāciju, paralēli strādājot skolā. Šāda 
doma Anitai bija jau sen, un šogad 
nolēmusi pieteikties. 

Par gaidāmo izaicinājumu Anita 
saka: “Sagaidu aizraujošu un dina­
misku ikdienu. Noteikti neizpaliks 
arī grūtības, taču ticu, ka rezultāts 
nesīs gandarījumu un, cerams, arī 
aizrautību par fiziku jauniešiem. Kā­
pēc Sigulda  – jo es šeit dzīvoju, un 
darbs tuvu mājām ir nenovērtējama 
priekšrocība, kā arī iespēja strādāt ar 
sava novada bērniem un jauniešiem.” 

Megija Frica jaunajā mācību gadā 
pasniegs Latvijas un pasaules vēsturi 
Siguldas pilsētas vidusskolā. Megijai 
vienmēr ir bijis plašs interešu loks, un 
dzīves gaitā viņa darbojusies dažādās 
nozarēs, meklējot to jomu, kurā var 

vislabāk atklāt savu potenciālu. Līdz 
šim lielākā daļa darba pieredzes ir 
saistīta ar uzņēmējdarbību, taču jau 
kopš bērnības Megiju vienmēr ir fas­
cinējusi vēsture un pasaules dažādī­
ba. Šī aizraušanās viņu ir pavadījusi 
gadiem, kļuvusi par neatņemamu 
viņas personības daļu un motivēju­
si turpināt studijas augstskolā. Kad 
Megijai jautā, kāpēc viņa studē tieši 
šo nozari, viņa atbild vienkārši – in­
tereses dēļ. Megiju vada vēlme izprast 
vēsturi pašai un dalīties ar iegūtajām 
zināšanām, iedvesmot un palīdzēt 
citiem atklāt plašo pasauli. Ideja par 
vēstures skolotājas darbu Megijai ir 
bijusi jau sen, un tagad viņa ir gatava 
spert šo soli, pievienojoties program­
mā “Mācītspēks”. 

Par motivāciju un vēlmi piedalīties 
programmā “Mācītspēks” un izvēli 
darba gaitas turpināt Siguldas nova­
dā Megija saka: “Uzsākot dalību pro­
grammā “Mācītspēks” un darbu skolā, 
es sagaidu ne tikai iegūt pedagoģiskās 
prasmes, bet arī pilnveidot sevi, lai 
varētu iedvesmot skolēnus iesaistīties, 
analizēt un mācīties ar patiesu intere­
si. Izvēlējos strādāt Siguldas novadā, 
jo esmu no Cēsīm. Šogad es dalīšu 
darba slodzi gan Siguldas, gan Cēsu 
skolās. Līdz šim man nav bijusi sais­
tība ar Siguldas pilsētu, bet priecājos, 
ka varēšu strādāt arī tur, jo varēšu ie­
gūt plašāku pieredzi. Sigulda ir skaista 
pilsēta, un es priecājos, ka varēšu daļu 
savas ikdienas pavadīt arī tur.” 

Programmā “Mācītspēks” šogad 
visvairāk skolotāju ir izvēlējušies 
mācīt kādu no STEM (zinātne, teh­

noloģijas, inženierzinātnes un ma­
temātika) mācību priekšmetiem. 
Matemātiku mācīs 15  skolotāju, 
dabaszinātnes  – 12, savukārt teh­
noloģiju mācību jomu  – desmit. 36 
“Mācītspēks” skolotāji mācīs latviešu 
un angļu valodu, kā arī kādu no šo­
brīd skolās tik pieprasītajām Eiropas 
Savienības valodām  – itāļu, franču, 
zviedru un vācu valodu. Sociālo zi­
nību jomu mācīs 17, bet kultūras un 
mākslas jomas priekšmetu – trīs sko­
lotāji. Darbu sāks arī četri sporta un 
veselības skolotāji. Lai topošie skolo­
tāji iegūtu zināšanas un praktiskas ie­
maņas darbam skolā, jūlijā notika in­
tensīvas divu nedēļu vasaras mācības. 

Jaunie pedagogi nākamajā mācī­
bu gadā līdz četrām dienām nedēļā 
pavadīs darbā skolās visā Latvijā, sa­
vukārt piektdienās studēs sevis izvē­
lētajā augstskolā. Vienlaikus daudzi 
“Mācītspēks” skolotāji jau ir uzsākuši 
sadarbību ar skolām visā Latvijā un ir 
gatavi ar enerģiju un aizrautību sākt 
savu ceļu pedagoģijā, tomēr izglītības 
iestādes visā Latvijā joprojām meklē 
aizrautīgus un zinošus vispārizglīto­
jošo priekšmetu pedagogus. Portāla 
“Esi skolotājs” vakanču kartē pieeja­
ma plaša informācija par aktuālajām 
vakancēm. Topošie un esošie peda­
gogi var izmantot šo platformu un 
atrast sev piemērotāko iespēju veidot 
nozīmīgu karjeru izglītībā. 

Skolotāju izglītības programmu 
“Mācītspēks” kopš 2022.  gada īste­
no Latvijas Universitāte, Liepājas 
Universitāte un Daugavpils Univer­
sitāte.

Bezmaksas velosipēda vadītāja apmācībās Raiņa parkā piedalījās vairāk nekā 
70 Siguldas novada bērnu 9–10 gadu vecumā
6. augustā Raiņa parkā, Siguldā, novada bērniem vecumā no 9 līdz 10 gadiem bija iespēja piedalīties bezmaksas velosipēda vadītāja apmācībās. Tās organizēja Siguldas novada Pašvaldības policija; pasākuma 
ietvaros papildus teorētiskajām un praktiskajām apmācībām Pašvaldības policijas inspektori iepazīstināja klātesošos ar policijas darba pamatfunkcijām, parādīja savu ekipējumu – kvadriciklu, dronu un citu 
tehnisko aprīkojumu.

Siguldas novads

Kopumā apmācībām bija pietei­
cies 71 skolēns. Eksāmenu kār­
toja 67  audzēkņi, no kuriem 

44 skolēni to sekmīgi nokārtoja. Velosi­
pēda vadītāja apliecības tiks izgatavotas 
tiem, kuriem jau ir 10  gadu  – tiklīdz 
velobraucēja apliecības būs izgatavotas, 
Pašvaldības policijas pārstāvji sazinā­
sies ar vecākiem par apliecību saņem­
šanu. Skolēni, kuri vēl nav sasnieguši 
10  gadu robežu, velosipēda vadītāja 
apliecību varēs saņemt tad, kad apritēs 
10  gadu; arī šajā situācijā Pašvaldības 

policijas pārstāvji sazināsies ar vecā­
kiem par apliecības saņemšanu.

Lai iegūtu velosipēda vadītāja aplie­
cību, skolēniem bija jākārto eksāmens, 
kurā vajadzēja atbildēt uz 10  teorētis­
kajiem jautājumiem, un tajā nedrīkstē­
ja pieļaut vairāk par divām kļūdām. 
Tie skolēni, kuri pasākuma laikā ne­
nokārtoja eksāmenu, varēja to atkārtoti 
kārtot 8. augustā. Šo iespēju izmantoja 
24 skolēni, no kuriem 20 – veiksmīgi 
nokārtoja eksāmenu.

Siguldas novada Pašvaldības po­
licija bezmaksas mācības velosipēda 
vadītāja apliecības iegūšanai organizē 
kopš 2011.  gada. Pērn, 2024.  gadā, 

Ceļu satiksmes un drošības direkcijas 
(CSDD) izdotās velosipēda vadītāja 
apliecības saņēmuši 276 Siguldas no­
vada izglītības iestāžu audzēkņi.

Papildu informācija pieejama, zvanot 
uz tālruņa numuru 67972008 vai raks­
tot uz epasta adresi policija@sigulda.lv.

Ar Pašvaldības policiju iespējams 
sazināties arī, zvanot pa diennakts tāl­
ruņa numuru 26160288 (iespējams sa­
zināties arī, izmantojot lietotni “Whats­
App”) vai izmantojot Siguldas novada 
mobilās lietotnes sadaļu “Ziņo Pašval­
dības policijai”, kā arī klātienē noteik­
tajos iedzīvotāju pieņemšanas laikos 
Siguldas novada Pašvaldības policijā.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA



7

AUGUSTS, 2025

S!guldas Novada Ziņas IZGLĪTĪBA UN JAUNIEŠI

Siguldas Valsts ģimnāzijas skolnieks izcīna 
sudraba medaļu Pasaules ģeogrāfijas olimpiādē
No 26.  jūlija līdz 1.  augustam Taizemes galvaspilsētā Bangkokā norisinājās Pasaules ģeogrāfijas olimpiāde (iGeo  2025). 
Latviju olimpiādē pārstāvēja četri skolēni, tostarp Gatis Zlojs no Siguldas Valsts ģimnāzijas. Latvijas komanda sacentās ar 
179 dalībniekiem no 46 dažādām valstīm.

Sigulda

Latvijas komanda izcīnīja trīs 
medaļas  – divas sudraba un 
vienu bronzas, kā arī kopvēr­

tējumā ierindojās labāko četrpad­
smit komandu vidū. Siguldas Valsts 
ģimnāzijas 12. klases skolnieks Gatis 
Zlojs ieguva sudraba medaļu.

Olimpiādes laikā dalībnieki pildīja 
uzdevumus – rakstiskajā daļā, kas ap­
tvēra dažādu ģeogrāfisku problēmu ri­
sināšanu, piemēram, noslīdeņus, krasta 
eroziju, viļņu darbību, ūdens trūkumu, 
pilsētu siltumsalu efektu, Darjalas šau­

ruma migrāciju un citas. Praktiskajā 
lauka darbā dalībnieki devās uz vienu 
no Bangkokas mazāk apdzīvotajām 
salām, kur analizēja kultūras un reliģis­
kos objektus, tūrisma un lauksaimnie­
cības ietekmi, kā arī ūdens transporta 
nozīmi. Vislabāk Latvijas komandai 
veicās noslēguma testā, kas veidoja pē­
dējos 20% no kopējā vērtējuma.

Latvijas komandu uz olimpiādi 
pavadīja Latvijas Universitātes Ek­
sakto zinātņu un tehnoloģiju fakul­
tātes Egila Birznieka jauno ģeogrāfu 
skolas pārstāvji  – Uldis Klepers un 
Armands Rudušs, kā arī ģeogrāfi­
jas skolotājs un šī gada iGeo vadības 

komitejas loceklis Morics Roberts 
Mūrnieks. Delegācijai pievienojās arī 
divas novērotājas – Sabīne Rasa Vīra 
un Laura Ruduša.

Ne mazāk svarīgi ir saglabāt ganda­
rījumu par paveikto  – katra medaļa, 
katrs sasniegums un katra gūtā piere­
dze ir daļa no plašāka ceļa, kas Latvi­
jas jaunajiem ģeogrāfiem paver jaunus 
apvāršņus un iespējas pasaulē. Katrs 
starptautisks panākums vienlaikus ap­
liecina Latvijas jauniešu potenciālu un 
mūsu izglītības sistēmas kvalitāti. Lai 
šo virzību turpinātu, būtiski nodroši­
nāt nepārtrauktu atbalstu, profesionā­
lu vadību un iespējas pilnveidoties.

Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskola saņems 
5000 eiro sporta dzīves uzlabošanai
VAS “Latvijas Loto” organizētās interaktīvās izlozes “Sporto visi” galvenais laimests pagājušās nedēļas nogalē izkrita 
Straupē. Saskaņā ar loterijas noteikumiem pie finansējuma 5000 eiro apmērā tikusi arī laimestam ģeogrāfiski tuvākā vis­
pārizglītojošā skola, Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) projekta “Sporto visa klase” dalībniece. Šoreiz tā ir Garlība Merķeļa 
Lēdurgas pamatskola, kļūstot par 44. skolu, kura projekta ietvaros 2024./2025. mācību gadā tiek pie finansējuma sporta 
dzīves uzlabošanai.

Lēdurgas pagasts

Skolā mācās ap 110  bērnu, un 
sporta dzīve skolā ir ļoti svarī­
ga. Bērni piepilda visus ar spor­

tu saistītos interešu izglītības pulci­
ņus – basketbola, volejbola, florbola, 
disku golfa, arī peldēšanas, kas notiek 
Krimuldas peldbaseinā.

Interaktīvā izloze “Sporto visi” ir 
daļa no VAS “Latvijas Loto” un Lat­
vijas Olimpiskās komitejas kopīgi 
īstenotās aktīva dzīvesveida atbalsta 
iniciatīvas “Kustība, kas vieno”. Šīs 
iniciatīvas mērķis ir veicināt veselīgu 
dzīvesveidu un sportiskās aktivitā­
tes visās vecuma grupās, vienlaikus 
ar loterijas palīdzību piesaistot lī­
dzekļus atbalstam jauniešu sportam. 

Finansējumu iniciatīvai nodrošina 
ieņēmumi no divām nacionālā lī­
meņa sabiedriskā labuma mērķa 
loterijām  – “Sporto visi” un “Sporta 
loterija”.

Šajā mācību gadā projektā “Spor­
to visa klase” pieteikušās 108 skolas, 
tāpēc katru nedēļu kāda no 108 Lat­
vijas skolām saņems 5000 eiro sporta 
dzīves pilnveidošanai.

Zinību diena izglītības iestādēs
1. septembrī visā Latvijā, tostarp Siguldas novadā, atzīmēs Zinību dienu. Pēc svi­
nīgajiem Zinību dienas pasākumiem izglītības iestādēs aicinām skolas biedrus 
vai draugus apmeklēt pirmās skolas dienas aktivitātes, kas šogad notiks pirmajā 
skolas dienā, vai vienkārši atzīmēt jaunā mācību gada sākumu kādā ģimeniskā 
pasākumā.

Siguldas novads

Zinību diena novada izglītības 
iestādēs:

 Allažu pamatskolā – plkst. 9.00;
 Mores pamatskolā – plkst. 9.00;
 Laurenču sākumskolā – plkst. 9.00;
 �Inčukalna pamatskolā  – 
plkst. 10.00;

 �Krimuldas vidusskolā – plkst. 10.00;
 �Garlība Merķeļa Lēdurgas pamat­
skolā – plkst. 10.30;

 Mālpils vidusskolā – plkst. 10.00;
 �Siguldas pilsētas vidusskolā  – 
plkst.  10.00 (1.–12.  klase) un 
plkst. 11.00 (1.–6. mākslu klase);

 �Siguldas Valsts ģimnāzijā  – 
plkst. 10.00;

 �Siguldas 1. pamatskolā – plkst. 12.00.

Trīs novada izglītības iestādes 
iekļūst Latvijas skolu reitingā
Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādes – Siguldas Valsts ģimnāzija, Si­
guldas 1. pamatskola un Krimuldas vidusskola – iekļuvušas Ata Kronvalda fonda 
apkopotajā Latvijas skolu reitingā. Apkopojot reitingu, ņemti vērā skolēnu sa­
sniegumi valsts olimpiādēs, atklātajās olimpiādēs un skolēnu zinātniski pētnie­
cisko darbu konkursā.

Siguldas novads

Siguldas Valsts ģimnāzijai – 6. vie­
ta valsts ģimnāziju reitingā; Si­
guldas 1. pamatskolai – 19. vieta 

mazo skolu reitingā; Krimuldas vidus­
skolai – 25. vieta mazo skolu reitingā.

Pateicība pedagogiem, skolēnu ve­
cākiem par ieguldīto laiku un enerģi­

ju skolēnu izglītošanā, kā arī pašiem 
skolu audzēkņiem!

Ata Kronvalda fonds ir sabiedriska 
organizācija, kuras uzdevums ir Lat­
vijas talantīgāko skolēnu apzināšana 
un viņu izglītības sekmēšana. Ar savu 
darbību fonds vēlas palīdzēt valstij 
un sabiedrībai izaudzināt talantīgus 
skolēnus, kas nākotnē būs valsts in­
telektuālais balsts.

Piešķirti finanšu līdzekļi 
pirmsskolas izglītības iestādes 
būvniecībai Inčukalnā
Jūlijā Siguldas novada pašvaldība noslēdza līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru par Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļu piesaistīšanu jaunas 
pirmsskolas izglītības iestādes būvniecībai Inčukalnā, Miera ielā 1.

Inčukalna pagasts

Projekta ietvaros tiks uzbūvē­
ta jauna pirmsskolas izglītī­
bas iestāde, nodrošinot vie­

tu 128  audzēkņiem, izveidotas āra 
klases, kā arī labiekārtota teritorija. 
Vienlaikus tiks sakārtots ilgāku lai­
ku saimnieciski neizmantotais paš­
valdības īpašums, demontējot vecās 
ēkas un sakopjot krūmu aizaugumu 
teritorijā.

Projekta mērķis ir attīstīt Siguldas 
novada pašvaldības pirmsskolas iz­
glītības iestāžu infrastruktūru, sama­
zinot bērnu skaitu rindā uz pašvaldī­
bas pirmsskolas izglītības iestādēm, 
kā arī veicinot jaunu darba vietu 
radīšanu novadā. Tādējādi arī tiks 
atbalstītas ģimenes, kuras audzina 
pirmsskolas vecuma bērnus, kuri ir 
deklarēti Siguldas novada adminis­
tratīvajā teritorijā un kuriem nevar 

nodrošināt vietas pašvaldības pirms­
skolas izglītības iestādēs, tajā skaitā 
sociāli un ekonomiski mazaizsargāto 
personu grupas.

Projekta kopējās izmaksas ir 
4  743  528,22  eiro, no kurām Ei­
ropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansējums ir 3  097  600  eiro 
un pašvaldības līdzfinansējums  – 
1 645 928,22 eiro.

Projekta aktivitātes plānots pabeigt 
2029. gadā.

Daudzbērnu ģimenēm pieejams pabalsts 
mācību līdzekļu iegādei
Mazinot finansiālo slogu novadā deklarētajām daudzbērnu ģimenēm, kuras ieguvušas statusu “Siguldas novada pašvaldī­
bas ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērni”, pašvaldība piešķir dažādas atlaides un atbalsta veidus, tajā skaitā pabal­
stu mācību līdzekļu iegādei. No 2025. gada pabalsta apmērs ir paaugstināts, piemērojot to 75 eiro apmērā.

Siguldas novads

Pabalsts tiek piešķirts vienu reizi 
kalendārajā gadā par katru bēr­
nu, kurš mācās pamatizglītības, 

vidējās izglītības, profesionālās izglītī­
bas, kā arī arodizglītības iestādē.

Statuss “Siguldas novada pašval­

dības ģimene, kuras aprūpē ir trīs 
un vairāk bērni” ir viens no pašval­
dības pakalpojumiem, kuram pie­
teikties var pašvaldības pakalpoju­
mu portālā e.sigulda.lv vai klātienē 
klientu apkalpošanas centros. Tām 
ģimenēm, kuras jau izmanto pakal­
pojumu, svarīgi atcerēties, ka statuss 
“Siguldas novada pašvaldības ģime­

ne, kuras aprūpē ir trīs un vairāk 
bērni” ir jāatjauno katru gadu līdz  
31. augustam.

Pašvaldība atbalstu daudzbērnu 
ģimenēm sniedz teju 20  gadu, un šī 
atbalsta programma novadniekiem 
nodrošina vairākus būtiskus atvieg­
lojumus, kurus patlaban izmanto vai­
rāk nekā 700 ģimeņu.

Turpinās mobilais darbs ar jauniešiem
Siguldas novada Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” augustā turpinās mobilo darbu pagastos un ciemos, 
piedāvājot aktivitātes jauniešiem un iepazīstot kopienas. Siguldā darbs ar jaunatni noritēs ierastajā kārtībā.

Jauniešu mobilais darbs septembrī:
 �Allažos – 2., 30. septembrī plkst. 15.00;
 �Gaujā – 3. septembrī plkst. 15.00;
 �Inčukalnā – 4., 11., 18. un 25. sep­

tembrī no plkst. 15.00 līdz 18.00;
 �Jūdažos – 11. septembrī plkst. 16.00;
 �Lēdurgā  – 4., 11., 18. un 25.  sep­
tembrī no plkst. 15.00 līdz 18.00;

 �Mālpilī  – 10.  septembrī no 
plkst. 12.00 līdz 18.00;
 �Morē – 4. septembrī plkst. 15.00;
 �Raganā – 9. septembrī plkst. 16.00.
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Septembrī plānotie sporta pasākumi

Allažu pagastā
6. septembrī plkst. 12.00 Stīveros – 
Minikausa triāla sacensību 2. posms.
20. septembrī plkst. 11.00 Allažu 
Sporta laukumā – Siguldas novada 
Daudzbērnu ģimeņu sporta svētki.

Inčukalna pagastā
6. septembrī plkst. 10.00 Inčukalna 
Sporta centrā – “SK Coyote kauss 
florbolā 2025”.
17. septembrī plkst. 15.30 Katlapieža 
apkārtnē – orientēšanās sacensības 
“Siguldas kompass”.
19. septembrī plkst. 20.00 Inčukalna 
Sporta centrā – Latvijas Orientēšanās nakts.
19.–21. septembrī plkst. 8.30 Jauno 
jātnieku skolā Inčukalnā – jāšanas 
sporta sacensību “Jauniešu kauss 2025” 
finālposms.
27. septembrī plkst. 10.00 Inču-
kalna Sporta centrā – Pasaules tūres 
Supersērijas posms galda hokejā 
“Inčukalns THC Challenge 2025”.

28. septembrī plkst. 10.00 Inču-
kalna Sporta centrā – Pasaules klubu 
čempionāts galda hokejā (World Club 
Championships).

Krimuldas pagastā
3. septembrī plkst. 15.30 posmā 
Turaida–Bēršas – orientēšanās sacensī-
bas “Siguldas kompass”.
27. septembrī plkst. 12.00 Inciemā – 
Latvijas kausa posms/Siguldas novada 
čempionāts spēka divcīņā.

Lēdurgas pagastā
5. septembrī plkst. 16.00 un 6. sep-
tembrī plkst. 10.00 Lēdurgas den-
droparkā – “Latvijas kauss amatieriem” 
disku golfā.
7. septembrī plkst. 10.00 Lēdurgas 
dendroparkā – sacensības disku golfā 
“Lēdurga Open”.
9. un 17. septembrī plkst. 18.30 
Lēdurgas dendroparkā – disku golfa sa-
censību “Wiklijs 2025” 9. un 10. posms.

Mālpils pagastā
6. septembrī plkst. 10.00 Mālpils 
Sporta centrā – Veterānu čempionāts 
novusā, 4. posms.

Siguldā un Siguldas pagastā
6. septembrī plkst. 11.00 Krimuldas 
serpentīnā – skriešanas sacensību “UP 
CUP” 3. posms.
6. septembrī plkst. 17.00 bobsleja 
un kamaniņu trasē “Sigulda” – Latvijas 
atklātais čempionāts riteņbraukšanā 
kalnā.
11. septembrī plkst. 18.00 Fischer 
slēpošanas centrā – riteņbrauk šanas 
sacensību “S!-Velo” 3. posms.
12.–14. septembrī plkst. 9.00 
Siguldas Sporta centrā – 32. Siguldas 
atklātais čempionāts jauniešiem.
13. septembrī plkst. 10.00 Fischer 
slēpošanas centrā – skrituļslidošanas 
sacensību “S!-Skate” 2. posms. 
13. septembrī plkst. 11.00 Svētku 
laukumā – Kalniešu spēles.

13. septembrī plkst. 11.00 Sigul-
das pilsētas stadionā – Tēva dienas 
aktivitātes.
13. septembrī plkst. 18.00 Laurenču 
sākumskolas apkārtnē – sacensību 
“Siguldas apļi” 4. posms.
20. septembrī plkst. 8.00 Siguldas 
Sporta centrā – 22. Siguldas novada 
atklātais starptautiskais čempionāts 
badmintonā (Yonex Sigalda Interan-
tional).
21. septembrī plkst. 11.00 Siguldas 
pilsētas stadionā – Ģimeņu sporta un 
veselības diena.
24. septembrī plkst. 15.30 posmā 
“Sigulda–Krimuldas vagoniņš” – 
orientēšanās sacensības “Siguldas 
kompass”.
27. septembrī plkst. 10.00 Siguldas 
Sporta centrā – BeActive bezmaksas 
grupu nodarbību maratons.
27. septembrī plkst. 10.00 Svētku 
laukumā – Siguldas Kalnu maratons.
27. septembrī plkst. 18.00 Siguldas 

Sporta centra peldbaseinā – “Nakts 
peldējums 2025”.
27. septembrī plkst. 13.00 un 
28. septembrī plkst. 10.45 Siguldas 
pilsētas vidusskolā – 14. Siguldas nova-
da atklātais čempionāts ātrajā šahā.
28. septembrī plkst. 15.00 Siguldas 
pilsētas vidusskolā – Mildas Laubertes 
piemiņai veltītais 9. starptautiskais šaha 
turnīrs.

Siguldas novadā
6.–7. septembrī – 35. Latvijas 
Riteņbraucēju vienības brauciens.

Ārpus Siguldas novada
10. septembrī plkst. 15.30 posmā 
“Tildurga–“Cūkaiņi””– orientēšanās 
sacensības “Siguldas kompass”.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. 
Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi  
pašvaldības tīmekļvietnē www.sigulda.lv.

6. un 7. septembrī notiks 35. Latvijas Riteņbraucēju vienības brauciens; gaidāmi 
satiksmes ierobežojumi
Turpinot ierasto tradīciju, arī šogad Siguldas novadā norisināsies 35. Latvijas Riteņbraucēju vienības brauciens. Sacensības notiks divas dienas – 6. septembrī gaidāmi Bērnu braucieni, bet 7. septembrī nori­
sināsies Sporta šosejas brauciens, Tautas brauciens, Kalnu divriteņu/Gravel brauciens un Izklaides brauciens. Sacensību laikā būs noteikti satiksmes ierobežojumi.

Siguldas novads

Sacensību rīkotāji šogad piedāvās 
jaunu Tautas brauciena maršru­
tu, kā arī paplašinās vides objek­

tu, kas atrodas starta zonā, – tajā tiks 
iegravēti jauni dalībnieku vārdi. Brau­
cienu starts un finišs tiks dots Siguldā, 
Raiņa un Cēsu ielu krustojumā, MTB 
distances starts notiks Turaidas ielā pie 
serpentīnceļa, Bērnu distances starts 
un finišs pie Siguldas Spieķu parka.

“Siguldas novads ar lepnumu uz­
ņems gada gaidītākos velosvētkus, kas 
pērn atzīti par “Gada sporta notikumu”. 
Šī tradīcija vieno tūkstošiem riteņbrau­
cēju no Latvijas un kaimiņvalstīm, pul­
cējot gan profesionāļus, gan citus entu­
ziastus. Būtisks ir arī Bērnu Vienības 
brauciens, kurā startē simtiem mazo 
pedāļu minēju. Lai gan pasākums no­
vadniekiem uz laiku sagādā ierobežo­
jumus un pārvietošanās sarežģījumus, 
tomēr ik gadu Vienības brauciena da­
lībniekus ar sajūsmu sagaida līdzjutēji, 
ģimenes un visi Siguldas novadnieki,” 
pauž Siguldas novada pašvaldības do­
mes priekšsēdētājs Jānis Vimba.

Braucienu maršruti 6. septembrī 
(starts plkst. 16.00):

 Bērnu brauciens I: Cēsu iela–Poru­
ka iela–Cēsu iela; 

 Bērnu brauciens II: Cēsu iela–ze­
mes ceļš gar pļavu uz vagoniņu–Po­
ruka iela–Cēsu iela;

 Bērnu brauciens III: Cēsu iela–
Lāčplēša iela–L.  Paegles iela–Svētku 
laukums–zemes ceļš gar pļavu uz va­
goniņu–Poruka iela–Cēsu iela;

 Čempionu brauciens (starts 
plkst. 18.00): Cēsu iela–Līvkana iela–
Televīzijas iela–Dāŗza iela–Krišjāņa 
Barona iela–Cēsu iela. 

Braucienu maršruti 7. septembrī: 
 Sporta brauciens (starts plkst. 10.00; 

97  kilometri): Sigulda–Peltes–Māl­
pils–Upessils–Suntaži–Sidgunda–

Upmalas–Allažmuiža–Allažu Tautas 
nams–Inčukalns–Sēnīte–Ragana–
Turaida–Sigulda;

 Kalnu divriteņu/Gravel brauciens 
(starts plkst.  11.30; 65   kilometri): 
Sigulda–Nurmiži–gar Gauju–“Cū­
kaiņi”–Vildoga–Augšlīgatne–Līgat­
ne–Līgatnes Dabas takas–“Kalna 
Vēveri”–Ratnieki–“Cūkaiņi”–“Strogai­
ņi”–“Spainieki”–gar Gauju–Sigulda;

 Izklaides brauciens (starts 
plkst.  12.00; 29  kilometri): Sigulda–
Ratnieki–Sigulda;

 Tautas brauciens (starts plkst. 12.45; 
47  kilometri): Sigulda–Matiņi–Stīve­
ri–Allažu Tautas nams–Inčukalns–
Sēnīte–Ragana–Turaida–Sigulda;

 Izklaides brauciens (starts 
plkst.  13.00; 29 kilometri): Sigulda–
Ratnieki–Sigulda.

Satiksmes ierobežojumi
Sacensību centra un koridoru izbūve 
uz Gaujas, Cēsu, Poruka un Līvkalna 
ielā tiks veikta 5. un 6. septembrī, kas 
var radīt ierobežojumus automašīnu 
un gājēju kustībā. 

Satiksme slēgta 6. septembrī: 
 plkst. 10.00–18.30 Cēsu ielā, posmā 

no Raiņa ielas līdz Svētku laukumam; 
 plkst.  15.30–18.30 Lāčplēša ielā, 

posmā no Leona Paegles ielas līdz 
Jāņa Poruka ielai; Jāņa Poruka ielā, 
Leona Paegles ielā no Lāčplēša ielas 
līdz Svētku laukumam. 

Satiksme slēgta 7. septembrī: 
 Siguldas kalns un Turaidas 

kalns (autoceļš P8 posmā “Sigul­
da–Turaida”) plkst.  9.50–10.10 un 
plkst. 11.20–18.00; 

 Cēsu ielā plkst. 8.00–19.00; 
 Lāčplēša ielā, posmā no Leona 

Paegles ielas līdz Jāņa Poruka ielai, 
plkst. 8.00–18.00; 

 Jāņa Poruka ielā plkst. 8.00–18.00; 
 Leona Paegles ielā, posmā no Lāč­

plēša ielas līdz Svētku laukumam, 
plkst. 13.00–17.00; 

 Līvkalna ielā, posmā no Krišjā­
ņa Barona ielas līdz Skolas ielai, 
plkst. 11.30–13.30; 

 Pils ielā, posmā no apļa līdz Sigul­
das Jaunajai pilij, plkst .11.30–13.30. 

Īslaicīgi uz braucienu laiku satiks­
me tiks slēgta vai ierobežota Sporta 
brauciena laikā (starts plkst.  10.00 
Cēsu un Raiņa ielu krustojumā):  

 Siguldā: Raiņa iela–Ausekļa iela–
Dārza iela–Nītaures iela–Pulkveža 
Brieža iela, Zinātnes iela plkst. 9.50–
10.10 (iespējamas izmaiņas ceļu re­
montdarbu dēļ); 

 ārpus Siguldas: plkst.  10.00–13.30 
maršrutā: Sigulda–Peltes–P8 Māl­
pils–V61–V63 Upessils–P4 Sunta­
ži–P8 Sidgunda–P3 Allažmuiža–V58 
Allažu Tautas nams–V84 Inčukalns–
P10 Sēnīte–A3 Murjāņi–Ragana–P7 
Turaida–P8 Sigulda. 

Īslaicīgi uz braucienu laiku satiks­
me tiks slēgta vai ierobežota Kalnu 
divriteņu/Gravel  brauciena laikā 
(starts plkst.  11.30 Cēsu un Raiņa 
ielu krustojumā):  

 Siguldā: Raiņa iela–Ausek­
ļa iela–Dārza iela–Nurmižu ceļš 
plkst. 11.20–11.50; 

 ārpus Siguldas: plkst. 11.30–14.30 
maršrutā: Sigulda–V83 Nurmi­
ži–Gauja–“Cūkaiņi”–V83 Vildoga–
Augšlīgatne–V283 Līgatne–Līgatnes 
Dabas takas–“Kalna Vēveri”–Ratnie­
ki–“Cūkaiņi”–“Strogaiņi”–“Spainie­
ki”–gar Gauju–Sigulda. 

Īslaicīgi uz braucienu laiku satiks­
me tiks slēgta vai ierobežota Izklaides 
distances laikā (starts plkst. 12.00 pie 
Spieķu parka):  

 Siguldā: Raiņa iela–Ausek­
ļa iela–Dārza iela–Nurmižu ceļš 
plkst.  13.00–13.30  (iespējamas iz­
maiņas ceļu remontdarbu dēļ). 

Īslaicīgi uz braucienu laiku satiks­
me tiks slēgta vai ierobežota Tautas 
brauciena laikā (starts plkst.  12.45 
Cēsu un Raiņa ielu krustojumā):  

 Siguldā: Raiņa iela–Ausekļa iela–
Dārza iela–Nītaures iela–A2 Pulk­
veža Brieža iela – Gāles iela–Limbu 
ceļš–Saltavota iela–V58 Allažu ceļš 
plkst.  12.30– 13.30  (iespējamas iz­
maiņas ceļu remontdarbu dēļ);  

 ārpus Siguldas: plkst.  12.45–18.00 
maršrutā: Sigulda–V58 Stīveri–Alla­
žu Tautas nams–V84 Inčukalns–P10 
Sēnīte–A3 Murjāņi–Ragana–P7 Tu­
raida–P8 Sigulda.  

 Satiksme tiks atjaunota, sekojot da­
lībnieku plūsmai trasē.

Stāvlaukumi:
 P1 pļava pie Panorāmas rata un P2 

vagoniņa stāvlaukums – 6. septembrī 
iebraukšana līdz plkst. 15.00, 7. sep­
tembrī iebraukšana pa Leona Paegles 
ielu līdz plkst. 13.00, izbraukšana pa 
Leona Paegles ielu pēc plkst. 17.00;

 P3 pie Dabas aizsardzības pārval­
des  – iebraukšana līdz plkst.  11.30, 
izbraukšana pēc plkst. 13.30;

 P4 stāvlaukums Pils un Krišjāņa 
Barona ielu krustojumā;

 P5 (atkarībā no laika apstākļiem) 
pļava aiz Krišjāņa Barona pieminekļa 
(iebraukšana no Līvkalna ielas) – ie­
braukšana līdz plkst. 11.30, izbrauk­
šana pēc plkst. 13.30;

 P6 pie kultūras centra “Siguldas de­
vons” (Pils iela 10);

 P7 pļava pie Skolas ielas – iebrauk­
šana no Skolas ielas;

 P8 pie Siguldas pilsētas vidusskolas 
(Krišjāņa Barona iela 10) – iebrauk­
šana no Atbrīvotāju ielas.

Automašīnu apstāšanās un stāvē­
šana ielu malās atļauta atbilstoši Ceļu 
satiksmes noteikumiem. Sacensību 
dalībniekiem aizliegts novietot trans­
portu daudzdzīvokļu namu pagalmos.

6. un 7. septembrī novietot trans-
portlīdzekļus aizliegts: 

 Raiņa ielā;
 Leona Paegles ielas posmā no Lāč­

plēša ielas līdz Svētku laukumam;
 Cēsu ielā;

 Jāņa Poruka ielā;
 Pils ielas posmā no Raiņa ielas līdz 

Cēsu ielai (aplim);
 Līvkalna ielā, Televīzijas ielā, Dārza 

ielā un Nītaures ielā;
 uz Limbu ceļa;
 Saltavota ielā.
Aicinām iedzīvotājus neatstāt sa­

vas automašīnas ielu malās, bet lai­
kus tās novietot savos pagalmos vai 
citās stāvēšanai atļautās vietās ārpus 
satiksmei slēgtās teritorijas un ielām. 

Ieteikumi satiksmei 
7. septembrī
Iebraukšanai Siguldā no Rīgas pu­
ses aicinām izmantot Šveices ielu un 
Pulkveža Brieža ielu, no Cēsu puses – 
Nurmižu ceļu V83.

Satiksmei uz Mālpils/Allažu pusi 
un otrādi aicinām izmantot Zinātnes 
ielu Peltēs un P8 ceļu, no Rīgas puses 
P3 šoseju no Garkalnes. 

Satiksmei uz/no Inčukalna aici­
nām izmantot ceļu gar “Kļavām” vai 
no Tumšupes/Ropažu puses pa P10.

Satiksmei no Rīgas uz Valmie­
ras pusi un otrādi aicinām izmantot 
Saulkrastu šoseju un caur Limbažiem. 

Satiksmei no Rīgas puses uz Mur­
jāņiem, Loju, Sēju, Bīriņiem, Raganu 
un otrādi aicinām izmantot ceļus no 
Saulkrastu puses (P6, P9, V79, V39).

Satiksmei no Rīgas puses uz Tu­
raidu un otrādi aicinām izmantot 
Saulkrastu šoseju, tad caur Bīriņiem/
Raganu/Inciemu.

Satiksmei uz Egļupi aicinām izman­
tot iebraukšanu no A2 šosejas Silcie­
mā vai no V84 ceļa pie “Anšpēteriem” 
gar “Rumpjiem” caur Stīveriem. 

Braucienu maršrutos un plānotajos 
satiksmes ierobežojumos iespējamas 
izmaiņas, lūdzam sekot līdzi aktuālai 
informācijai pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv, kā arī vietnē velo.lv, kur 
notiek arī pieteikšanās sacensībām un 
ir pieejami plašāki distanču apraksti.
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Atsāksies bezmaksas sporta nodarbības ESF Plus 
projektā “Esi vesels Siguldas novadā!”
Līdz ar jauno mācību gadu startēs arī jaunā Eiropas Sociālā fonda (ESF) Plus projekta “Esi vesels Siguldas novadā!” fizisko 
aktivitāšu nodarbības iedzīvotājiem, kas līdz 2029. gada novembrim Siguldas novada iedzīvotājiem nodrošinās 1156 bez­
maksas grupu nodarbības. Nodarbības norisināsies gan Siguldā (Siguldas Sporta centrā un Fischer slēpošanas centrā), gan 
Allažos, Inciemā, Inčukalnā, Jūdažos, Lēdurgā, Mālpilī, Morē, Raganā un Sunīšos.

Siguldas novads

Projekta laikā Siguldas novada 
iedzīvotājiem būs iespēja pie­
dalīties vispārējās fiziskās sa­

gatavotības nodarbībās, distanču un 
rollerslēpošanas nodarbībās un fitne­
sa nodarbībās Spēka zālē. Tiks orga­
nizētas ūdens nodarbības senioriem, 
kā arī nodarbības cilvēkiem ar garīga 
rakstura invaliditāti peldbaseinā un 
Spēka zālē.

Nodarbības var apmeklēt ikviens 
Siguldas novada iedzīvotājs visās 
minētajās novada vietās. Uz nodar­
bībām nav nepieciešams pieteikties, 
izņemot tur, kur tas ir norādīts. Bez­
maksas nodarbību grafiks 2025. gada 
septembrim un oktobrim:

Siguldas Sporta centrā:
 peldēšanas nodarbības cilvēkiem 

ar invaliditāti sestdienās, 13. un 
27.  septembrī, 11. un 25.  oktobrī, 
plkst.  10.00. Nodarbības notiks sa­
darbībā ar biedrību “Cerību spārni”. 
Informācija un pieteikšanās, zvanot 
uz tālruņa numuru 26396000;

 vingrošanas nodarbības cilvē­
kiem ar invaliditāti piektdienās, 5. 
un 19.  septembrī, 3. un 17.  oktobrī, 
plkst.  11.00. Nodarbības notiks sa­
darbībā ar biedrību “Cerību spārni”. 
Informācija un pieteikšanās, zvanot 
uz tālruņa numuru 26396000;

 apļa treniņš Spēka zālē sestdienās, 
6. un 20. septembrī, 4. un 18. oktob­
rī, plkst. 13.00. Obligāta pieteikšanās 

līdz iepriekšējās dienas plkst.  17.00, 
zvanot uz tālruņa numuru 25448860. 
Priekšrocība maznodrošinātajiem ar 
Siguldas novada pašvaldības Sociālā 
dienesta atzinumu;

 peldēšana senioriem sestdienās, 6., 
13., 20. un 27. septembrī, 4., 11., 18. 
un 25.  oktobrī, plkst.  14.00. Obligā­
ta iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru 25448860;

 funkcionālais fitness sestdienās, 13. 
un 27. septembrī, 11. un 25. oktobrī, 
plkst. 10.00.

Fischer slēpošanas centrā:
 rollerslēpošanas nodarbības no 

12 gadiem un pieaugušajiem ceturt­
dienās, 4., 11., 18. un 25. septembrī, 
plkst. 19.00. Obligāta iepriekšēja pie­
teikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 
29118847 vai rakstot uz e-pasta adre­
si fsc@siguldassports.lv.

Allažu Sporta centrā:
 funkcionālais fitness sestdie­

nās, 13.  septembrī un 11.  oktobrī, 
plkst. 13.30;

 veselības vingrošana sestdie­
nās, 27.  septembrī un 25.  oktobrī, 
plkst. 13.30.

Inciemā, Sporta un atpūtas cen-
trā “Namiņš”:

 funkcionālais fitness sestdienās, 11. 
un 25. oktobrī, plkst. 11.00.

Jūdažu Sabiedriskajā centrā:
 funkcionālais fitness sestdie­

nās, 13.  septembrī un 11.  oktobrī, 
plkst. 9.00;

 veselības vingrošana sestdienās, 
27. septembrī un 25. oktobrī, plkst. 9.00.

Lēdurgas Sporta centrā:
 funkcionālais fitness sestdienās,  

11. un 25. oktobrī, plkst. 9.30.
Mālpils Sporta centrā:

 funkcionālais fitness sestdie­
nās, 13.  septembrī un 11.  oktobrī, 
plkst. 12.00;

 veselības vingrošana sestdie­
nās, 27.  septembrī un 25.  oktobrī, 
plkst. 12.00.

Mores Tautas namā:
 funkcionālais fitness sestdie­

nās, 13.  septembrī un 11.  oktobrī, 
plkst. 10.30;

 veselības vingrošana sestdie­
nās, 27.  septembrī un 25.  oktobrī, 
plkst. 10.30. 

Inčukalnā, Raganā un Sunīšos notie­
košo nodarbību sākums plānots oktob­
rī. Informācija par nodarbībām oktobrī 
būs pieejama septembra izdevumā.

Nodarbības tiek organizētas ESF 
Plus projekta Nr.  4.1.2.2/1/24/I/015 
“Esi vesels Siguldas novadā!” ietva­
ros. Projekta mērķis ir veicināt ve­
selības pratību un slimību profilaksi, 
iesaistot iedzīvotājus izglītojošās un 
veselību veicinošās aktivitātēs. Pro­
jekta kopējais finansējums 2025.–
2029. gadam ir 243 861 eiro, no kura 
207 281,85 eiro sedz Eiropas Sociālais 
fonds Plus un 36 579,15 eiro – valsts 
budžets.

Siguldas novada bibliotēkas darbinieces gūst 
pieredzi “Erasmus+” kursā Portugālē
No 17. līdz 24. maijam Siguldas novada bibliotēkas darbinieces – direktore Jeļena Ozoliņa, metodiķe un direktores vietnie­
ce bibliotekārajā darbā Iveta Hamčanovska, kā arī bibliotēku informācijas speciāliste Ieva Kokareviča – piedalījās “Eras­
mus+” pieaugušo izglītības kursā “There is No Planet B”, kas norisinājās Porto, Portugālē. Mācības organizēja izglītības 
centrs “Learning Together”, un to mērķis bija padziļināt izpratni par klimata pārmaiņām un ilgtspējīgas attīstības princi­
piem, integrējot šīs tēmas pieaugušo izglītībā un sabiedriskajā darbā.

Siguldas novads

Kursa ietvaros dalībnieces ap­
guva ilgtspējīgas attīstības 
principus, vides aizsardzības 

stratēģijas un praktiskus risinājumus, 
kas veicina ekoloģiski atbildīgu rīcī­
bu sabiedrībā. Programmas mērķis 
bija sniegt zināšanas un prasmes, kas 
palīdzēs bibliotēkām kļūt par vides 
izglītības centriem, veicinot sabiedrī­
bas informētību par klimata pārmai­
ņām, atbildīgu rīcību un ilgtspējīgu 
dzīvesveidu.

Kursā piedalījās dalībnieki no da­
žādām Eiropas Savienības valstīm  – 
Spānijas, Rumānijas, Vācijas, Ungā­
rijas, Latvijas un Austrijas, veicinot 

starptautisku pieredzes apmaiņu un 
sadarbību. Diskusijās un praktiska­
jās nodarbībās dalībnieki dalījās ar 
savas valsts labās prakses piemēriem, 
apsprieda izaicinājumus un meklēja 
kopējus risinājumus vides ilgtspējas 
jautājumos.

Nedēļas garumā bibliotēku speciā­
listes kopā ar kolēģiem no citām Ei­
ropas valstīm apguva arī sistēmiskās 
domāšanas pieeju, analizēja ekolo­
ģiskās un oglekļa pēdas nospiedumu 
ietekmi, kā arī diskutēja par izglītoša­
nas lielo nozīmi un uzvedības maiņas 
veicināšanu sabiedrībā, lai risinātu 
klimata un vides izaicinājumus.

Papildus nodarbībām kursu pro­
gramma ietvēra arī praktiskas akti­
vitātes, tostarp izzinošu ekskursiju uz 

organizāciju “LIPOR”, kas organizē 
atkritumu šķirošanu, pārstrādi un 
sabiedrības izglītošanu par atbildīgu 
resursu izmantošanu. Šī vizīte snie­
dza ieskatu efektīvās vides pārvaldī­
bas praksēs Portugālē un deva jaunas 
idejas, kā attīstīt videi draudzīgas ini­
ciatīvas arī Siguldas novadā.

Bibliotēkas darbinieku mācī­
bu mobilitāti pieaugušo izglītī­
bas sektorā līdzfinansē Eiropas 
Savienība. Aktivitāte notika pro­
jekta Nr.  2024–1LV01-KA122-
ADU-000201129 ietvaros.

Latvijas Orientēšanās nakts 
šogad notiks Inčukalnā
19. septembrī aktīvās atpūtas entuziastiem būs iespēja piedalīties vienā no gai­
dītākajiem orientēšanās pasākumiem – Latvijas Orientēšanās naktī. Pasākums 
norisināsies 21  Latvijas novadā, tajā skaitā Siguldas novadā. Šogad pasākuma 
dalībnieki pulcēsies Inčukalnā.

Inčukalna pagasts

Trīs stundu kontrollaika sacen­
sībās dalība ir bez maksas un 
komandas 2–5  cilvēku sastā­

vā sekojošās dalībnieku grupās:
 “Open” – bez vecuma ierobežoju­

ma, vismaz viens pieaugušais (18+);
 “Sievietes”  – bez vecuma ierobe­

žojuma, vismaz viens pieaugušais 
(18+);

 “Ģimenes”  – komandā vismaz 
viens bērns līdz 14  gadu vecumam 
un vismaz viens pieaugušais (no 
18 gadu vecuma);

 “Veterāni”  – visi vecumā virs 
55 gadiem.

Sacensības norisināsies 19.  sep­
tembra vakarā ar reģistrēšanos 
no plkst.  18.30, karšu saņemšanu 
plkst.  19.00 un startu plkst.  20.00. 
Starta vieta  – Inčukalna Sporta 
centrs. Pasākuma noslēgumā nori­

sināsies loterija, kurā visi dalībnieki 
varēs laimēt balvas no pasākuma 
atbalstītājiem. Reģistrācija Latvijas 
Orientēšanās naktij notiek tiešsais­
tē un ir atvērta līdz 15.  septembra 
plkst. 23.59. Informācija par pieteik­
šanos pieejama vietnē rogaining.lv.

Katrai komandai tiks piešķirta vie­
na karte, kas izgatavota no ūdensiz­
turīga materiāla. Komandai svarīgi 
nodrošināties ne tikai ar lukturīti un 
atstarojošiem elementiem, bet arī ar 
uzlādētu mobilo telefonu, kurā lejup­
ielādēta mobilā lietotne QREvented, 
jo atzīmēšanās kontrolpunktos no­
tiks, nolasot QR kodus. Lietotne pie­
ejama Google Play un App Store.

Pasākumu organizē Latvijas Orien­
tēšanās federācija sadarbībā ar Si­
guldas novada pašvaldību un Dabas 
aizsardzības pārvaldi. Pasākuma orga­
nizēšana tiek līdzfinansēta par valsts 
budžeta līdzekļiem. Pasākums notiek 
Eiropas Sporta nedēļas ietvaros.

Ārlietu ministrijas informācija pensionāriem  
par Krievijas Federācijas pensiju izmaksu

Ārlietu ministrija vēršas pie Jums, lai 
informētu par Krievijas Federācijas 
pensiju izmaksu kavējumiem.
2025. gadā KF Sociālais fonds bez ie-
priekšēja brīdinājuma pārtrauca pen-
siju naudas pārskaitījumus. Pašlaik 
līdzekļi nav pārskaitīti par 2025. gada 
pirmo un otro ceturksni. Ar līdzīgu 
situāciju ir saskārušies Krievijas pen-
sionāri arī virknē citu valstu.
Vienlaikus 2025. gada martā KF pārskai-
tīja līdzekļus Krievijas militāro pensiju 
izmaksām Latvijā dzīvojošajiem militā-
rajiem pensionāriem. Tāpat KF Sociālais 
fonds šī gada aprīlī pārskaitīja VSAA 
21 369, 36 eiro, kas, pamatojoties uz KF 
puses iesniegto sarakstu, bija paredzēti 
pensiju izmaksām deviņām personām 
(salīdzinājumam  – kopējais Krievijas 
pensionāru skaits Latvijā atbilstoši 
2024.  gadā iesniegtajiem sarakstiem 
bija 9728 personas, un kopējā Krievijas 
pensiju summa par 2025. gada pusga-
du ir aptuveni 7 miljoni eiro). Atbilstoši 
Krievijas puses norādēm Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra ir veikusi 
attiecīgo līdzekļu pārskaitījumus uz sa-
rakstā norādīto personu kontu.
Minētie pārskaitījumi pierāda, ka 
pensiju līdzekļu pārskaitījumiem no 
Krievijas nekādi šķēršļi netiek likti un 
Latvijas puse, saņemot no Krievijas 
līdzekļus un norādes par to izlieto-
jumu, veic pārskaitījumus atbilstoši 
līguma par Sadarbību sociālās drošī-
bas jomā nosacījumiem.
Kopš 2011. gada ir spēkā Latvijas Re-

publikas un Krievijas Federācijas (KF) 
līgums par Sadarbību sociālās drošī-
bas jomā. Tas nosaka, kā abas valstis 
izmaksā pensijas saviem pensionā-
riem otrā valstī. Saskaņā ar minēto 
līgumu katru ceturksni KF Sociālais 
fonds nosūta Latvijas pusei saraks-
tus ar Krievijas pensiju saņēmējiem 
Latvijā un pārskaita naudas līdzekļus 
Latvijas Valsts sociālās apdrošināša-
nas aģentūrai (VSAA), lai nodrošinātu 
Krievijas pensiju un pabalstu izmaksu 
cilvēkiem, kuri dzīvo Latvijā.
Šādi sistēma ir darbojusies kopš lī-
guma spēkā stāšanās. Pēc Krievijas 
uzbrukuma Ukrainai 2022. gadā, kad 
pret Krieviju tika vērstas starptau-
tiskās sankcijas, Latvijas puse veica 
nepieciešamās darbības, lai sankcijas 
neietekmētu pensiju pārskaitījumus. 
Krievija turpināja naudas pārskaitīju-
mus, un Latvijas puse veica pensiju 
izmaksas pensionāriem.
Latvijas puse ir vairākkārt uzdevusi 
jautājumus dažādām institūcijām Krie-
vijas pusē, kādēļ Krievija neizmaksā 
nopelnītās pensijas saviem pensionā-
riem, uzsverot, ka situācija ir nehumā-
na un nepieņemama. Krievijas puse 
jau vairāk nekā pusgadu nav sniegusi 
konkrētu un praktisku atbildi, kas ļautu 
meklēt konstruktīvus risinājumus.
Šajā sakarā aicinām Jūs, godātais 
pensionār, izmantot savas tiesības un 
vērsties pēc atbildēm Krievijas pusē – 
vai nu Krievijas Sociālajā fondā Mas-
kavā, vai Krievijas vēstniecībā Rīgā.
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Norisināsies “Ozolu diena” un brīvdabas 
ekspozīcijas “Dabas pērles” atklāšana
6. septembrī no plkst. 12.00 līdz 18.00 Turaidas muzejrezervātā notiks brīvdabas pasākums “Ozolu diena” un Turaidas meža 
parkā tiks atklāta jauna pastāvīga interaktīva ekspozīcija “Dabas pērles”.

Turaida

Jau ceturto gadu Turaidas muzej­
rezervāts atzīmē “Ozolu die­
nu”, piedāvājot izziņas darb­

nīcu “Zemozolu pieturas”. Šogad 
sešpadsmit pieturās lielie un mazie 
apmeklētāji varēs pavadīt vairākas 
stundas noderīgās aktivitātēs, kuras 
vadīs pieredzējuši pētnieki un meis­
tari: dendrologs, entomologs, bioto­
pu eksperts, hidrobiologs, ornitologs, 
pirtnieks, folklorists, dabas fotogrāfs, 
bitenieks, pavārs un mākslinieks. 
Sadarbībā ar Dabas aizsardzības 
pārvaldi notiks Mobilā dabas izglī­
tības klase. Pirmo reizi tiks organi­
zēta STEM virziena dabas darbnīca 
(STEM  – izglītība matemātikas un 

citu eksakto mācību priekšmetu ap­
guvei). Turaidas muzejrezervāts, uz­
sākoties 2025./2026.  mācību gadam, 
pamatskolām un vidusskolām piedā­
vās izglītojošas norises dabaszinību 
virzienā.

Kopā ar Siguldas Bērnu un jaunie­
šu literatūras festivālu Smēdes ēkā 
tiks atklāta mākslinieces Anitas Pa­
egles ilustrāciju izstāde “Ods nokri­
ta no ozola”, kuru varēs apskatīt līdz 
31. oktobrim.

Turaidas meža parkā uzstāsies bēr­
nu vokālā grupa “Siguldiņa” un tau­
tas mūzikas kapela “Drabešu muižas 
muzikanti”, bet par maltīti rūpēsies 
viesu nama “Mauriņi” saimniece 
Māra Zemdega.

“Dabas pērles” ir piecu objektu 
ekspozīcija dabas iepazīšanai ģime­

nēm ar bērniem, kurā varēs iepazīt 
īstu kukaiņu viesnīcu, izmērīt dižko­
kus, uzzināt par noslēpumainā Turai­
das meža parka iemītnieka – lapkoku 
praulgrauža – dzīvi. Tā būs pieejama 
arī cilvēkiem ratiņkrēslā, ieteicams ar 
pavadoni. Ekspozīcijas dizainu vei­
dojis “Didzis Jaunzems. Arhitektūra”.

Ekspozīcija “Dabas pērles” tapu­
si ar Eiropas teritoriālās sadarbības 
mērķa Interreg Igaunijas–Latvijas 
programmas 2021.–2027.  gadam 
“Garden Pearls  II” finansiālu atbal­
stu.

Ieejas maksa  – ieejas biļete Turai-
das muzejrezervātā. Apmeklētājiem 
ar vārdu vai uzvārdu Zīle, Ozols, Ozo-
liņš ieeja – bez maksas. Siguldas no-
vada iedzīvotājiem, uzrādot “S!  Kar-
ti”, – 50% atlaide.

Skatāma Džemmai Skulmei veltīta izstāde 
“Uzmanību! Uz ceļa strādā!”
Kultūras centrā “Siguldas devons” eksponēta izstāde “Uzmanību! Uz ceļa strādā!”, kas ir veltījums izcilajai latviešu māks­
liniecei Džemmai Skulmei, kuras radošais mantojums ir neatņemama Latvijas mākslas vēstures daļa. Izstāde pievēršas 
mākslinieciskās pārmantojamības idejai, izmantojot kaķa šūpuļa spēles metaforu, kas caurvij daudzas mākslinieces darbu 
sērijas, lai ilustrētu zināšanu un iedvesmas nodošanu no paaudzes paaudzē. Skulme šajā procesā ir gan saņēmēja, gan 
devēja – viņa ir smēlusies no saviem priekšgājējiem un vienlaikus iedvesmojusi neskaitāmus citus.

Siguldas novads

Izstādes iekārtojumā izmanto­
ti mākslinieces izgriezti papīra 
rociņu silueti, kas kalpojuši kā 

šabloni, ar kuriem gleznās tika iebū­
vēts precīzi noteikts un nosvērts rokas 
žests. Šīs rociņas, pārklātas ar krāsu 
slāņiem no neskaitāmiem darbiem, 
kuros tās izmantotas, ir kļuvušas par 
nozīmīgiem mākslas vēstures artefak­
tiem. Izstāde aicina aizdomāties par 

to, no kurienes nāk idejas, un par to, 
kā un kurā brīdī mākslinieks kļūst par 
to vadītāju. Gatavība nav tikai māks­
linieka uzdevums, bet arī skatītāja  – 
būt klātesošam, ne tikai fiziski. Spēja 
saņemt domu īstajā brīdī ir viens no 
lielākajiem izaicinājumiem – tas prasa 
atvērtību, pazemību un modrību. Per­
sonīgās atbildības apziņas intensitāte 
bija viena no spēcīgākajām Džemmas 
Skulmes īpašībām.

Izstādes nosaukums apzināti aiz­
gūts no ceļu satiksmes brīdinājuma 

zīmes, kas ikdienā aicina palēnināt 
soli, ievērot piesardzību un būt mod­
riem. Šajā gadījumā  – modriem ne 
tikai uz ielas, bet arī domās un uztve­
rē. Ceļš vienmēr tiek būvēts – reizēm 
aizlāpīts, reizēm nojaukts un no jau­
na ieklāts, bet dažkārt tas jāveido pa­
visam no jauna – vietā, kur līdz šim 
bijusi tikai vientuļa taciņa.

Džemmai Skulmei veltīto izstādi 
“Uzmanību! Uz ceļa strādā!” būs ie­
spējams apskatīt kultūras centra dar­
ba laikā līdz 20. septembrim.

Kultūras centra “Siguldas devons” 8. sezonas 
atklāšana jau septembrī!
Kultūras centrs “Siguldas devons” no 11. līdz 14. septembrim jaudīgi atklās savu astoto sezonu, četru dienu garumā piedā­
vājot aizrautīgu un daudzveidīgu kultūras programmu. 

Sigulda

Astoto sezonu 11.  septembrī 
plkst.  19.00 atklās čellists 
Valters Pūce un pianists Dai­

nis Tenis ar koncertprogrammu “Pop 
Goes Classical”, kurā skanēs spilgtākās 
pēdējo 100  gadu popmūzikas melo­
dijas. Biļetes cena – no 18 līdz 25 eiro. 
Iegādājoties biļetes iepriekšpārdošanā, 
“S!  Kartes” īpašniekiem tiek piemērota 
20% un daudzbērnu ģimenēm  – 40% 
atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu pa-
radīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.

12.  septembrī plkst. 19.00 notiks 
pirmais DEVONA stāvkoncerts – uz 
skatuves kāps leģendārā grupa “Pēr­
kons”, klausītājiem piedāvājot savu 
labāko dziesmu izlasi. Biļetes cena  – 
25  eiro. Iegādājoties biļetes iepriekš-
pārdošanā, “S!  Kartes” īpašniekiem 
tiek piemērota 20% un daudzbērnu 
ģimenēm  – 40% atlaide. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.

13.  septembrī DIGITI zālē no 
plkst. 11.00 līdz 17.00 notiks Siguldas 
Kultūras forums “Alķīmija: radīšanas 
formula”, savukārt plkst. 19.00 – svi­

nīgā ceremonija “Siguldas novada 
Gada balva kultūrā”. Abi pasākumi ir 
bez maksas, taču nepieciešama iepriek-
šēja pieteikšanās; ielūgumi no 2.  sep-
tembra plkst.  11.00 pieejami “Biļešu 
paradīzes” kasēs un tiešsaistē.

14. septembrī no plkst. 11.00 līdz 
14.00 Ģimeņu dienā “Siguldas de­
vonā” bērnus un vecākus gaidīs pār­
steigumi, “Zili brīnumi” un kopējas 
aktivitātes visai ģimenei.

Ar šiem svētkiem “Siguldas de­
vons” turpina tradīciju būt vieta, kur 
dažādu paaudžu skatītāji sastop kul­
tūru, mākslu un iedvesmu.

Siguldas koncertzāle “Baltais 
flīģelis” atklās 25. jubilejas sezonu 
ar programmu “Zīda ceļš”
20. septembrī plkst. 19.00 Siguldas koncertzāle “Baltais flīģelis” aicina uz 25. ju­
bilejas sezonas atklāšanas koncertu “Zīda ceļš”.

Sigulda

Jubilejas sezonas atklāšanas pro­
grammu atskaņos viens no meis­
tarīgākajiem, oriģinālākajiem un 

ievērojamākajiem Latvijas kameran­
sambļiem  – trio “Art-i-Shock”, kura 
unikālais instrumentu sastāvs ir atzīts 
arī Eiropas mērogā. Trio sastāvā mu­
zicē pianiste Agnese Egliņa, čelliste 
Guna Šnē un sitaminstrumentālists 
Guntars Freibergs. Koncertā viņiem 
pievienosies arī rata liras – īpaša vi­
duslaiku stīgu instrumenta  – spēles 
interprets Guntars Prānis.

“Koncerta nosaukums ietver sevī 
25  gadu pastāvēšanas vēsturi un ie­
zīmē “Baltā flīģeļa” nākotnes vīziju. 
“Zīda ceļš” – kā smalks mūzikas au­
dums, kā netverams muzikāls ceļo­

jums, kurā skaņas kļūst par pavedie­
nu, kas ved pie mūzikas kā augstākās 
vērtības. Tā ir kvalitātes zīme, tas ir 
ceļš klausītājam pie mūziķa, mūziķim 
pie publikas, partitūrai pie skaņas un 
laikmetam pie kultūras,” atklāj kon­
certzāles vadītājs Kristaps Kiršteins.

Jubilejas koncertprogramma sola 
vairākus pārsteigumus. Klausītājus sa­
gaida Oskaru ieguvušās filmas “Strau­
me” komponista Riharda Zaļupes 
mūzika. R. Zahra, A. Šenderova, P. Vi­
dāla, M. Marē opusi. Latviešu sakso­
fonista un komponista A. Raumaņa 
daiļrade.  Koncertu, kas izskanēs divās 
daļās, īpašu padarīs jaunā, daudzsolo­
šā komponista A. Avrameca pasaules 
pirmatskaņojums.

Biļetes cena no 18 līdz 26 eiro. Tās 
var iegādāties “Biļešu paradīzes” ka-
sēs, tostarp tiešsaistē. 

Novada amatiermākslas kolektīvi 
piedalās dejas un kormūzikas 
uzvedumā “Dziesma dejo. Deja skan”
Augusta sākumā Mežaparka Lielajā estrādē norisinājās dejas un kormūzikas uz­
vedums “Dziesma dejo. Deja skan”, piedāvājot skatītājiem dejas eposu “Düna”. 
Tajā piedalījās arī vairāki Siguldas novada amatiermākslas kolektīvi.

Siguldas novads

Dejas eposā no Siguldas nova­
da piedalījās – senioru deju 
kolektīvi “Sidrabdancis” un 

“LG  Virši”; vidējās paaudzes deju 
kolektīvi “Ķimelītis” un “Lēdurga”; 
jauniešu deju kolektīvs “Māra”; deju 
grupas “Azarts” un Krimuldas Mūzi­

kas un mākslas Deju nodaļas dejotāji; 
folkloras kopa “Putni”.

Pavisam kopā notikums pulcēja 
vairāk nekā 350 kolektīvu no Latvijas 
un 12 citām Eiropas valstīm; kopumā 
ap 8000 dalībnieku.

Deju eposa “Düna” stāsta pama­
tā ir likteņupe Daugava  – senākajos 
rakstos saukta par Dünu. Uzveduma 
horeogrāfs – Agris Daņiļevičs.

Rokdarbu studija “Pūrs” 
darbojas paplašinātās telpās
Šovasar plašākas telpas ieguvusi rokdarbu studija “Pūrs”, kas ikdienā darbojas 
Inčukalnā, Atmodas ielā 6–3K. Līdz šim rokdarbnieces darbojās divās telpās, kur 
bija izvietotas četras stelles. Tagad, paplašinoties līdz trim telpām, studijas da­
lībnieces var izmantot arī lielās stelles, kas paredzētas šapiersegu aušanai.

Inčukalna pagasts

Rokdarbu studija “Pūrs” (va­
dītāja: Dace Saulīte) dibināta 
2024. gadā, un tajā ar lielu rū­

pību tiek austi tautiskie brunči, jos­
tas, seģenes, villaines un lupatdeķi, 
izšūti zīļu vainadziņi, kā arī darināti 
citi rokdarbi – adījumi, tamborējumi 
un daudz kas cits, kas atspoguļo tra­

dicionālo amatniecību un radošumu. 
Studijā darbojas 12–13  dalībnieču, 
no kurām astoņas ir audējas.

Rokdarbu studija “Pūrs” aktīvi 
iesaistās sabiedriskajā dzīvē, pie­
mēram, valsts mēroga akcijā “Satiec 
savu meistaru”, kā arī organizē no­
darbības, tikšanās un aktīvi līdzdar­
bojas Inčukalna Tautas nama rīkota­
jos pasākumos, organizējot radošās 
darbnīcas.
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Allažu pagastā
11. septembrī plkst. 10.30 
Allažu bibliotēkā – Dzejas diena “Asteru 
laiks” kopā ar sociālās aprūpes mājas 
“Gaismiņas” un sociālās aprūpes centra 
“Allaži” iemītniekiem un personālu.
18. septembrī plkst. 10.00 
Allažu bibliotēkā – izzinoša un radoša 
nodarbība “Kāpēc?” kopā ar Vinetu 
Svelšu, piedalās Allažu pirmsskolas 
grupas audzēkņi un skolotāji.
18. septembrī plkst. 18.00 
Allažu bibliotēkā – lasītāju kluba “1000 
un viena lapaspuse” tikšanās.

Inčukalna pagastā
Līdz 30. septembrim 
Inčukalna bibliotēkā – aktīva rudens 
lietu meklēšanas spēle bibliotēkas telpās 
“Atrodi rudeni bibliotēkā” un aktīva 
meklēšanas spēle “Atrodi 12 lapsiņas 
namiņā” āra lasītavā.
4. septembrī plkst. 10.30 
Gaujas Kopienas centrā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbība ar radošo darbnīcu pirmssko-
las vecuma bērniem.
5. septembrī plkst. 18.00 
Inčukalna Tautas namā – Neona ballīte 
bērniem. Biļetes cena – 5 eiro. Iepriekšpār-
došanā ar  20% atlaide. Norēķini tikai 
skaidrā naudā. Biļetes var iegādāties 
Inčukalna Tautas namā.
12. septembrī plkst. 16.00 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” 
un Inčukalna bibliotēkā – Dzejas diena.
17. septembrī plkst. 18.30 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais 
pasts” – kino vakars: dokumentālā filma 
“Haralds Sīmanis. Dziesminieks un 
jumiķis”. Biļetes cena 3 eiro, norēķini tikai 
skaidrā naudā.
23. un 24. septembrī plkst. 10.00 
Inčukalna bibliotēkā – Siguldas Bērnu 
un jauniešu literatūras festivāla ieskaņā 
animācijas filmas pirmsskolas vecuma 
bērniem un sākumskolas bērniem 
“Sārtulis” skatīšanās, radošās aktivitātes 
pēc filmiņas motīviem.
26. septembrī plkst. 18.30 
Inčukalna Tautas namā – animācijas fil-
ma “Mana dīvainā ģimenīte”. Biļetes cena 
3 eiro. Norēķini tikai skaidrā naudā.
29. septembrī plkst. 17.00 
bērniem, plkst. 18.00 pieaugušajiem 
Inčukalna bibliotēkā – bibliotēkas vik-
torīnas “Inčukalna gudrais” devītā spēle. 

Krimuldas pagastā
2. septembrī plkst. 15.00 
Inciema bibliotēkā – lasītāju klubiņa 
“Inciema dzeijas” tikšanās.
10. septembrī plkst. 11.00–13.00 
Krimuldas Tautas namā – skaņu medi
tācija ar Tibetas skanošajiem traukiem. 
Dalības maksa – 20 eiro. Pieteikšanās līdz 
9. septembrim, rakstot vai zvanot uz tāl-
ruņa numuru 29853452 (Dita Bogdāne).
11. septembrī plkst. 18.00 
Krimuldas Tautas namā – Krimuldas 
Dzejas dienas.
12. septembrī plkst. 16.00 

Inciema bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbība pirmsskolas izglītības iestādes 
“Ezerciems” audzēkņiem.
17. septembrī plkst. 10.00 
Krimuldas bibliotēkā – bibliotēkas 
lasītāju klubiņa tikšanās.
17. septembrī plkst. 17.00 
Krimuldas bibliotēkā – Pūčulēnu skolas 
pirmā nodarbība.
20. septembrī plkst. 10.00–15.00 
Krimuldas Tautas namā – meistarklase 
“Spēka zīmes aušana” projekta ietvaros 
“Daba un Es – Spēka zīmes ceļojums”. 
Papildu informācija, pieteikšanās: 
29645322 (Iveta Grīnberga).
28. septembrī plkst. 8.00–14.00 
pie Krimuldas Tautas nama – rudens 
gadatirgus. 

Lēdurgas pagastā
13. septembrī plkst. 15.00 
Lēdurgas dendroparkā – Parka svētki.
13. septembrī plkst. 20.00 
Lēdurgā – pastaiga ar uzdevumiem 
pilnmēness laikā.
18. septembrī plkst. 15.00 
Lēdurgas bibliotēkā – Siguldas Bērnu 
un jauniešu literatūras festivāla ieskaņā 
animācijas filmas “Sārtulis” pirmssko-
las vecuma bērniem un sākumskolas 
bērniem skatīšanās, radošās aktivitātes 
pēc filmiņas motīviem.
20. septembrī plkst. 14.00 
Lēdurgas Kultūras namā – izstādes 
“Saules laiks” atklāšana.
20. septembrī plkst. 16.00 
Lēdurgas Kultūras namā – Maijas Pīlāgas 
Lēdurgas mākslas skolas jubilejas svinības.
27. septembrī plkst. 14.00 
Lēdurgas Kultūras namā – senioru 
groziņu vakars “Rudens kā rudens”. 

Mālpils pagastā
1. septembrī plkst. 14.00 
Mālpils Kultūras centrā – “Sveiciens, 
jauno mācību gadu uzsākot” – smilšu 
kino un darbnīcas bērniem kopā ar Zani 
Pumpuri-Prāmnieci.
5. septembrī plkst. 18.00 
Sidgundas bibliotēkā – Starptautiskajai 
rakstpratības dienai (UNESCO) veltīts 
mini pasākums bērniem kopā ar La(p)sa 
lasa “Vārdu spēles bibliotēkā”.
7. septembrī no plkst. 9.30 
Mālpils stadionā – Sporta svētki: cīņa par 
Mālpils Lāčplēša un Spīdalas tituliem, 
komandu sacensības un individuālas 
spēkošanās. Noslēgumā koncerts kopā 
ar Edvardu Strazdiņu.
12. septembrī plkst. 18.00 
Sidgundas bibliotēkā – literāri izklaidē-
joša programma “No gaišās puses” ar 
17 grāmatu autoru Arvīdu Deģi un 
šlāgerdziedātāju Aināru Ašaku.
12. septembrī plkst. 18.00 
Mālpils Kultūras centrā – izstādes 
“Pietuvošanās” noslēguma pasākums un 
tikšanās ar autoriem.
14. septembrī no plkst. 10.00 
pie Mālpils Kultūras centra – rudens 
gadatirgus.

20. septembrī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā – mākslinieku 
Oto Skulmes, Martas Skulmes un Džem-
mas Skulmes izstādes “Saknes” atklāšana.
20. septembrī plkst. 18.00 
Mālpils Kultūras centrā – Džemmai 
Skulmei veltīts koncerts “...Tuvāk nekā 
blakus”. Biļetes cena – 20 eiro. Iepriekšpār-
došanā ar  20% atlaide. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē.
23. septembrī plkst. 11.00 
Mālpils bibliotēkā – Siguldas Bērnu un 
jauniešu literatūras festivāla ieskaņā 
animācijas filmas “Sārtulis” pirmssko-
las vecuma bērniem un sākumskolas 
bērniem skatīšanās, radošās aktivitātes 
pēc filmiņas motīviem.
26. septembrī plkst. 18.00 
Sidgundas bibliotēkā – Siguldas Bērnu 
un jauniešu literatūras festivālam veltīta 
animācijas filmas skatīšanās.
28. septembrī plkst. 11.00 
ar sākumu pie Mālpils Kultūras centra – 
pārgājienu cikls ģimenēm un dabas 
mīļiem “Esi dabā! Esi Mālpilī!”.

Mores pagastā
12. septembrī plkst. 19.00
Mores Tautas namā – Nītaures lauku 
teātra izrāde “Dāvana tantei”. Biļetes 
cena – 2 eiro, biļetes nopērkamas pirms 
pasākuma Mores Tautas namā, norēķini 
tikai skaidrā naudā.
16. septembrī plkst. 10.00 
Mālpils bibliotēkā – Siguldas Bērnu un 
jauniešu literatūras festivāla ieskaņā 
animācijas filmas “Sārtulis” pirmssko-
las vecuma bērniem un sākumskolas 
bērniem skatīšanās, radošās aktivitātes 
pēc filmiņas motīviem.
27. septembrī 
Mores pagastā – Mores kauju atceres 
pasākums. Programmā: plkst. 12.00 
svētbrīdis pie Roznēnu ozola, 
plkst. 13.30 atceres pasākums Mores 
kauju piemiņas parkā, plkst. 15.30 
ansambļa “Dobeles zemessargi” koncerts 
Mores estrādē.

Siguldā un Siguldas pagastā
No 1. līdz 30. septembrim 
Jūdažu bibliotēkā un Sabiedriskajā 
centrā – spēle bērniem “Atrodi Siguldas 
Bērnu un jauniešu literatūras festivāla 
varoņus bibliotēkā”.
2., 9., 16., 23. un 30. septembrī 
plkst. 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā – “Mazuļu 
otrdiena”, vecākiem ar mazuļiem iespēja 
satikties ar domubiedriem, apmainīties 
ar pieredzi un emocijām.
No 2. līdz 30. septembrim 
Siguldas novada bibliotēkā – izzinoša 
spēle pirmsskolas un sākumskolas vecu-
ma bērniem “Meklējam sēnes bibliotēkā” 
un “Rudens izlaušanās spēle” sākumsko-
las vecuma bērniem.
4. septembrī plkst. 17.00 
Jūdažu bibliotēkā un Sabiedriskajā 
centrā – radošā darbnīca bērniem 
“Grāmatzīmju izgatavošana”.

6. septembrī no plkst. 12.00 līdz 
18.00 
Turaidas muzejrezervātā – brīvdabas 
pasākums “Ozolu diena”, Turaidas meža 
parkā – jaunas pastāvīgas interaktīvas 
ekspozīcijas “Dabas pērles” atklāšana. 
Ieejas maksa – ieejas biļete Turaidas 
muzejrezervātā. Apmeklētājiem ar vārdu 
vai uzvārdu Zīle, Ozols, Ozoliņš ieeja – bez 
maksas. Siguldas novada iedzīvotājiem, 
uzrādot , – 50% atlaide. Plašāka 
informācija – 10. lappusē.
9. septembrī plkst. 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā – “Mazuļu 
otrdienas”, tikšanās ar PEP mammu Liju 
Putru-Liepiņu; sarunas tēma “Robežas kā 
drošības sajūtas pamats”.
9., 11. un 16. septembrī plkst. 11.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa”  
nodarbība Siguldas pirmsskolas 
grupām.
10. septembrī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā – radošā 
darbnīca “Dzejas kolāža”. Papildu 
informācija, zvanot uz tālruņa numuru 
29387505 vai rakstot uz e-pasta adresi 
bernu.biblioteka@sigulda.lv.
11. septembrī plkst. 18.30 
kafejnīcā “Valhalla Lounge” – cikls  
“[Ie]nāc literatūrā”: Guntara Godiņa saru-
na ar somu dzejnieci Heli Lāksonenu.
No 11. līdz 14. septembrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” – 
kultūras centra “Siguldas devons” 
8. sezonas atklāšana. Plašāka informācija 
10. lappusē.
11., 12., 18. un 19. septembrī 
plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbība Siguldas pirmsskolas grupām. 
Papildu informācija, zvanot uz tālruņa 
numuru 29387505 vai rakstot uz e-pasta 
adresi bernu.biblioteka@sigulda.lv.
11. septembrī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā – radošā 
darbnīca “Aizkrāsotā dzeja”.
11. septembrī plkst. 17.00 
Jūdažu bibliotēkā un Sabiedriskajā 
centrā – radošā darbnīca bērniem “Tēva 
dienas apsveikums”.
13. un 20. septembrī plkst. 10.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā – lasīt-
veicināšanas programmas “Grāmatu 
starts. Pūčulēnu skola” pirmā nodarbība 
(ar iepriekšēju pieteikšanos).
13. septembrī plkst.10.00 
Turaidas muzejrezervātā – Eiropas 
mantojuma diena.
13. septembrī plkst. 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā – Ģimeņu 
diena un lasīšanas veicināšanas pro-
grammas “La(p)sa” nodarbība.
13. septembrī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā – latviešu 
valodas sarunu klubiņš cittautiešiem.
17. septembrī plkst. 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā – radošā 
darbnīca bērniem “Krāsaino vārdu 
karuselis” ar somu dzejnieci Heli Lāk-
sonenu un atdzejotāju Guntaru Godiņu.

18. septembrī plkst. 18.30 
Turaidas baznīcā – Dzejas brauciens 
(Poetry Ride): somu dzejniece Heli Lāk-
sonena un atdzejotājs Guntars Godiņš.
20. septembrī plkst. 10.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā – lasīt-
veicināšanas programmas “Grāmatu 
starts. Pūčulēnu skola” otrā nodarbība (ar 
iepriekšēju pieteikšanos).
20. septembrī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā – sarunas 
par ceļošanu ar grāmatas “Pasaules 
pildspalva” autori Madaru Lazdāni.
20. septembrī plkst. 19.00 
Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” – 
25. jubilejas sezonas atklāšanas koncerts 
“Zīda ceļš”. Biļetes cena no 18 līdz 26 eiro. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradī
zes” kasēs, tostarp tiešsaistē. Plašāka 
informācija – 10. lappusē.
23. septembrī plkst. 11.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā – 
iepazīšanās ar Ķēstuša Kasparaviča 
darbiem Siguldas Bērnu un jauniešu lite
ratūras festivāla ietvaros (ar iepriekšēju 
pieteikšanos).
23. septembrī plkst. 13.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā – Siguldas 
Bērnu un jauniešu literatūras festivāla 
ieskaņā animācijas filmas “Sārtulis” 
skatīšanās un radošā darbnīca.
No 23. līdz 26. septembrim 
Siguldas pagasta bibliotēkā – Siguldas 
Bērnu un jauniešu literatūras festivāla 
ieskaņā literārā orientēšanās spēle.
24. septembrī plkst. 10.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā – Siguldas 
Bērnu un jauniešu literatūras festivāla 
ieskaņā animācijas filmas “Sārtulis” 
skatīšanās pirmsskolas vecuma bērniem 
un sākumskolas bērniem (ar iepriekšēju 
pieteikšanos).
No 26. līdz 28. septembrim 
dažādās lokācijās Siguldas pilsētā un 
Turaidā – Siguldas Bērnu un jauniešu 
literatūras festivāls. Plašāka informācija – 
1. lappusē. Ieeja visos festivāla pasākumos 
ir bez maksas.
27. septembrī plkst. 13.00 
koncertzālē “Baltais flīģelis” – Nacionālās 
Skaļās lasīšanas sacensības Pierīgas 
reģiona fināls.

IZSTĀDES
Siguldas novada kultūrvietās ap-
skatāmas dažādas izstādes. Lai uzzinātu 
par izstāžu piedāvājumu un apskatāma-
jām ekspozīcijām, aicinām interesēties 
konkrētajā iestādē vai apmeklēt 
pašvaldības tīmekļvietnes sigulda.lv 
sadaļu “Pasākumi” (vietnes sākuma lapā). 
Tur atradīsiet aktuālo izstāžu sarakstu un 
papildu informāciju par norisēm novadā.

Pasākumu kalendārā iespējamas 
izmaiņas. Aicinām sekot līdzi aktuālajai 
informācijai pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv. Pasākumos, kam nav 
minēta biļetes cena, ieeja ir bez maksas. 
Iespēja norēķināties ar bezskaidru naudu 
ir kultūras centrā “Siguldas devons” un 
Mālpils Kultūras centrā, pārējos kultūras 
namos norēķini ir tikai skaidrā naudā.

Tuvojas Džemmas Skulmes simtā dzimšanas diena
20. septembrī māksliniecei, sabiedriskajai darbiniecei un vienai no Latvijas kultūras ikonām Džemmai Skulmei apritētu 100 gadu. Par godu šai nozīmīgajai jubilejai, plkst. 18.00 Mālpils Kultūras centrā notiks 
īpaši radīts koncerts “…tuvāk nekā blakus”, kas veltīts izcilās mākslinieces piemiņai.

Mālpils pagasts

Džemma Skulme (1925–
2019) palikusi atmiņā kā 
gleznotāja, politiķe un sa­

biedriski aktīva personība, kura kļu­

vusi par sava laikmeta simbolu. Šis 
vakars aicinās skatītājus ieraudzīt arī 
citu Džemmu – trauslu un personis­
ku, kādu viņu aprakstījis dzīvesbiedrs 
Ojārs Ābols un rakstniece Gundega 
Repše.

Koncertā izskanēs gan Ojāra 

Ābola pirms vairāk nekā 70  gadiem 
Džemmai rakstītās vēstules, ko ar 
savu aktierisko meistarību iedzīvinās 
Gundars Āboliņš, gan izcilā pianista 
Andreja Osokina interpretācijā at­
skaņota latviešu un Eiropas klavier­
mūzika, kas ļaus klausītājiem nonākt 

smalkās sajūtu pasaulēs. Pasākuma 
dramaturģijā izmantoti fragmenti no 
Gundegas Repšes grāmatas “Tuvplā­
ni. Džemma Skulme” un Ojāra Ābola 
vēstuļu rindām.

Pirms koncerta, plkst. 16.00, Māl­
pils Kultūras centra izstāžu zālē tiks 

atklāta izstāde “Saknes”, kurā būs 
skatāmi Džemmas Skulmes, viņas 
tēva Oto Skulmes un mātes Martas 
Liepiņas-Skulmes darbi, atklājot trīs 
paaudžu radošo mantojumu.

Aicinām apmeklēt pasākumus, lai 
godinātu izcilās gleznotājas simtgadi!
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No 21. līdz 23.  augustam Allažu pagastā pirmo reizi norisinājās festivāls “ALLAS!L-
LE” – jauns kultūras notikums, kas apvienoja vēsturisko atmiņu, radošumu un kopības 
garu. Trīs dienu laikā apmeklētāji varēja piedalīties koncertos, sporta spēlēs, radoša-
jās darbnīcās, bērnu aktivitātēs un apmeklēt izstādes. Festivāla kulminācija bija vaka-
ra zaļumballe kopā ar grupu “Netīšām blice” un dīdžeju RALPH DAVE.
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Līdz šā gada beigām aktīvi turpinās Lorupes viadukta pārbūve, kā rezultātā novad-
niekiem un Vidzemes šosejas (A2) lietotājiem jārēķinās ar satiksmes izmaiņām, ieplā-
nojot papildu laiku ceļā. Pašlaik, autoceļa pārbūves posmā, atsevišķos posmos pār-
būvē ceļa segas konstrukciju un asfalta segumu, kā arī notiek darbi pie rotācijas apļa 
izbūves pie Kalna ielas Siguldā. Plašāka informācija – 2. lappusē.
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Noticis 35. Latvijas Riteņbraucēju vienības brauciena ieskaņas pasākums, kurā orga-
nizatori kopā ar pašvaldības vadību informēja par šī gada aktualitātēm. Sacensības 
notiks 6. un 7. septembrī – pirmajā dienā startēs mazākie dalībnieki Bērnu braucie-
nos, bet otrajā – Sporta šosejas, Tautas, MTB/Gravel un Izklaides braucieni. Šogad gai-
dāms jauns Tautas brauciena maršruts, kā arī paplašināts vides objekts starta zonā, 
kurā iegravēs jaunu dalībnieku vārdus. Plašāka informācija – 8. lappusē.

Augustā Fischer slēpošanas centrā aizvadīts sacensību “S!-Velo  2025” otrais posms, 
pulcējot vairāk nekā 140 riteņbraucēju. Sacensības notiek jau vienpadsmito gadu un 
kļuvušas par ikgadēju tradīciju, kurā piedalīties var ikviens, sākot no mazākajiem dip-
dap braucējiem līdz pat profesionāliem riteņbraucējiem ar ilggadēju pieredzi. Sacen-
sību trešais posms norisināsies 11. septembrī.
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No 15. līdz 16. augustam Mores pagastā norisinājās jau vienpadsmitie pagasta svētki 
“Satiksimies Morē!”. Divu dienu garumā ikviens varēja baudīt daudzveidīgu program-
mu  – no mākslas izstādes un koncertiem līdz bērnu aktivitātēm, sporta spēlēm un 
humoristiskiem uzvedumiem. Svētku kulminācijā skanēja koncerti, bet noslēgumā – 
zaļumballe kopā ar grupu “Zelta kniede”.
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Siguldas novada Pašvaldības policija rūpējas par sabiedrisko kārtību un drošību visā 
novadā, bieži vien pirmā reaģējot arī uz bīstamām situācijām. Lai efektīvi pildītu pie-
nākumus, policisti regulāri papildina zināšanas un prasmes, tostarp glābšanas dar-
bos uz ūdens. Augustā notikušajās mācībās Pašvaldības policijas darbinieki praktiski 
apguva glābšanas darbus reālos apstākļos profesionālu instruktoru vadībā, stiprinot 
gatavību nodrošināt iedzīvotāju drošību.
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